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A .AMEIN FRONTE BRITAI PUOLA VOKIEČIUSBRITAI PAĖMĖ NELAISVĖN DAUG ITALU, NAIKINA VOKIEČIU ŠARVUOČIUS
Amer. lakūnai bombardavo gen. Rommel 

štabą užfrontėj, vokiečiai traukiasi

MARIJAMPOLE NORI ATSTATYTI KAROMETU SUGRIAUTUS TROBESIUS
Pastate naujas plytines, bet jos negali 
pagaminti pakankamo plytų skaičiaus

KAIRAS, Egiptas, liep. 17 d. 
— Įvairiose Alamein fronto 
vietose britų šarvuočiai ir ar­
tilerija puolė vokiečių linijas, 
skelbia britų štabas. Britų ka­
riuomene turi iniciatyvą.

Kovos laukan iatvyko dido­
kas kiekis naujų Amerikos tan­
kų, kuriuos čia vadina gen. Lee 
tankais. Šis tankas turi 75 mi­
limetrų patranką, kuri varta- 
liojasi į visas puses ir tinka 
priešui nokinti.

Visą laiką ėjo labai smar­
kios kovos prie vadinamo Jė­
zaus kalnelio, kuris tris kar­
tus perėjo iš vienų rankų į ki­
tas. Vakar vakare ši kaina pa­
ėmė vokiečiai, bet kai atvyko 
nauji britų tankai, vokiečiai vėl 
pasitraukė.

Kovos eina ne tiktai šiaurės 
fronte, bet centre ir pietuose. 
Visur iniciatyvai yra britų ran­
kose. Centro fronte vokiečiai 
buvo sutraukę daug tankų, bet 
britams pavyko juos išnaikin­
ti. šiame ruože britai pasistū­
mė pirmyn 7 mylias.

Kovų metu britai paėmė ne­
laisvėn didoką italų kiekį. Pa­
imtųjų tarpe randasi vienas 
italų pulkininkas. Visi belais­
viai siunčiami į užfrontę. Pa­
žymėtina, kad sužeistųjų tar­IŠTISAS MILIJONAS VOKIEČIU PUOLARUSUS DONO SRITYJE, SAKO MASKVA
Rusai traukiasi Rževo fronte, bet vykusiai 
pastojo kelią vokiečiams prie Voronežo
MASKVA, Rusija, liepos 17 

d. — Stiprus vokiečių pėsti­
ninkų daliniai, galingų tankų 
lydimi, veržiasi turtingo Dono 
gilumon, skelbia sovietų šta­
bas.

Apskaičiuojama, kad šiose 
karo operacijose vokiečiai pa­
siuntė ištisą milijoną kareivių. 
Milerovo zonoje vokiečiai pra­
siveržė ir eina tolyn į pietus.

Dideliam karo pramonės 
centrui Stalingradui ir Kauka­
zu! gresia didelis pavojus.

Stalinas išvyko Sta­
lingrado ginti

STOCKHOLMAS, Švedija, 
liep. 17 d. — Tvirtinama, kad 
pats Stalinas išvyko į pietų 
frontą ir asmeniškai vadovaus 
Stalingrado gynimui.

Stalinas yra sovietų premje­
ru, bet eina ir sovietų Rusijos 
apsaugos komisaro pareigas. 
Sovietų kariuomenės štabo 
viršininkas jau randasi Stalin­
grado ir organizuoja apsaugą.

Stalinas ir 1919 metais buvo 
Stalingrade, kai rusai miestą 
gynė, [šios žinios nepatvirtin­
tos Maskvoj].

Nutrauktas susisie­
kimas su Caricinu
BERLYNAS, Vokietija, liep. 

17 d. — Dono sritin besiver­
žianti vokiečiu kariuomenė L 

pe yra žymiai daugiau vokie­
čių negu italų. Tuo tarpu ne­
laisvėn patenka žymiai didesnis 
italų skaičius.

Manoma, kad EI Alamein mū­
šyje bus nuspręstas Egipto li­
kimas. Čia ne tiktai britai, bet 
ir vokiečiai sutraukė didelius 
kariuomenės dalinius. Kovose 
dalyvauja labai daug tankų iš 
abiejų pusių.

Patirta, kad gen. Rommel 
gavo daug sustiprinimų, kurie 
atvyko iš Kretos salos. Vokie­
čiai buvo pervežami orlaiviais. 
Transportacija buvo vykdoma 
dieną ir naktį.

Kovoj dalyvavę britų ir Ame­
rikos lakūnai tvirtina, kad 
jiems teko bombarduoti gen. 
Rommel štabas. Lakūnai paste­
bėjo tris didelius automobilius, 
kurie buvo tolokai nuo fron­
to.

Kai orlaiviai nusileido ir pra­
dėjo bombarduoti juos, tai iš 
visų pusių pasipylė labai smar­
ki priešlėktuvinė ugnis. Kai 
amerikiečiai su britais atskri­
do antrą kartą, tai prie minė­
tos vietos buvo labai daug au­
tomobilių. Britai tris kartus 
bombardavo šias jėgas, nes ma­
no, jog tai bu’vo gen. Rommel 
štabas.

jau nutraukė geležinkelio lini­
ją, kuri jungia Kaukazą su 
Caricinu (Stalingradu), skel­
bia vokiečiu štabas.

Vokiečiu kariuomenė ver­
žiasi į rytus Dono lygumose ir 
artėja prie Kaukazo.

Iš raudonosios armijos pu­
sės vokiečiai sutinka labai 
mažą pasipriešinimą.

Rusai traukiasi 
prie Maskvos

MASKVA, Rusija, liepos 17 
d. — Raudonoji armija buvo 
priversta pasitraukti Rževo 
fronte, skelbia įsovietų štabas.

Vokiečiai norėjo pagrobti 
geležinkelio mazgą Rževo sri­
tyje, bet jie buvo atmušti. Vo­
ronežo fronte rusai apsupo 
vokiečius keliose vietose ir pa­
darė jiems labai didelių nuo­
stoliu.

Kai kuriose vietose vokiečiai 
veržiasi pirmyn, bet privalo 
peržengti dideles savo karei­
vių lavonų krūvas.

Amerikiečiai bom­
barduoja japonus
ČUNKING, Kinija, liep. 17 d. 

— Amerikos lakūnai šiandien 
labai • vykusiai bombardavo 
japonus Hankow srityje, šian­
dien paskelbė gen. Stilwell 
štabas.

Kiniečiai puola japonus če-

NAUJ1ENŲ-ACME Photo
Suomių ministeris Hjalmar (dešinėj) telefonuoja visiems Suomijos konsula­

tams, kad uždaryti! savo įstaigas. Kairėje matome suomių pasiuntinybės patarėją 
Urho Toivola. Užsienio departamentas įsakė suomiams uždaryti visus savo konsu­
latus J. Valstybėse, nes suomių valdžia uždarė Amerikos konsulatus Suomijoj.

>šios DienosĮ KARO VEIKSMAI j
•

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė sulaikė vokiečius šalia Vo­
ronežo, bet pasitraukė prie Rže­
vo ir visame Dono fronte. Na­
ciai artėja prie Stalingrado, Ro­
stovo ir gresia visam Kauka­
zu!.

EGIPTE: Britai įsiveržė 7 
mylias į vokiečių laikomas te­
ritorijas Alamein fronte. Cen­
tro zonoj britai paėmė nelais­
vėn daug italų. Britų ir Ame­
rikos aviacija bombarduoja fron­
to linijas ir užfrontėj koncen­
truojamas priešo jėgas.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo vokiečių narlaivių 
bazes Liubeke ir Flensburge. 
Nesugrįžo du britų bombane- 
šiai.

KINIJOJ: Amerikos lakūnai 
vykusiai bombardavo japonų 
karo bazę Hankow mieste. Ki­
niečiai pastojo kelią japonams 
Čekiang ir Kiangsi provincijoj.

AUSTRALIJOJ ? Sąjunginin­
kai bombardavo japonų karei­
vines Ceram saloje, nuskandi­
no vieną japonų transporto lai­
vą ir pakenkė aerodromams N. 
Ginėjoj.

kiang, Kiangsi ir Kwantung 
provincijose, skelbia kiniečių 
štabas.

Kiniečių generolas Tai An 
Lai, kuris vadovavo Kinijos 
armijai Burmoje, buvo mirti­
nai sužeistas.Vėliausios Naujienos I

— Vokiečiai paėmė Vorošilovgradą. Sovietų kariuomenė 
traukiasi taip greitai, kad neturi laiko naikinti turto. Tankai 
proteguoja besitraukiančius rusus.

— Aleutx salose japonai paėmė Agatu salą. Amerikiečiai 
bombardavo ir nuskandino 13 japonų laivų. Dutch Harbor du 
kartus buvo bombarduotas.

— Naujos Zelandijos kareiviai paėmė Ruweisat kalnus 
Egipto fronte. Britai ne tiktai atmušė vokiečių tankų puolimą,' 
bet visame fronte pasistūmė pirmyn.

— Kiniečiai tvirtina, kad pietų provincijoj japonai išžudė 
600,000 civilinių gyventojų. Tuo budu norėjo sustabdyti par­
tizanų užpuolimus.

— Amerikos kareivis Ed. Leonski, kuris nužudė tris Au- Atstovų rūmuose ši žinia su-
stralijos moteris, nuteistas pakarti. kėlė didžiausią audrą, nes dau-

— Atlantike priešai nuskandino du sąjungininkų transpor- guma nepatenkinta valdžios po-
to laivus. Ilitika Vokietijos atžvilgiu.

Valdžia uždarė suomių konsulatus

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Patirta, kad Mariampolės miesto ir apylinkės gyventojai 

deda pastangas atstatyti karo metu sugriautus trobesius. Dau­
guma trobesių statytojų nori visus pastatus statyti mūrinius, 
todėl yra reikalas padidinti plytų gaminimas.

Apskrityje yra 7 didelės plytinės ir čerpių bei koklių dirb­
tuvės, bet jos nepajėgia pagaminti reikalingo plytų skaičiaus. 
Didžiausia yra Pabaigiu valstybinė plytinė, kuri ateinantį sezo­
ną pagamins 400,000 plytų ir 70,000 čerpių per mėnesį. Balbie­
riškiu valsčiuje yra didelė Strielčių plytinė.

Vasarą manoma, užbaigti jau pradėtą ir įpusėtą miesto hi­
droelektrinę stotį ant Šešupės kranto. Darbai prie šios stoties 
vyko iki pat didžiųjų šalčių pradžios, o išnešus ledus, jie vėl 
pradėti.

PAINTERIU UNIJOS SEKR.-IŽDININKASPAŠAUTAS, LYDERIO ŽMONA UŽMUŠTA
Kareiviai ieško parašiutininkų, kurie 

esą nusileidę New Yorko valstijoje
CHICAGO, Ill., liep. 17 d. —-i Karo vadovybė tardo asme- 

Praeitą naktį, pasibaigus pain-' uis, kurie sakosi matę parašiu- 
terių unijos posėdžiui, unijos tininkus. Tvirtinama, kad pa- 
sekretorius-iždininkas Arthur rašiutininkai nusileidę šalia 
Wallace įsiveržė į unijos rei- prezidento Roosevelto laukų.
kalų vedėjo Youngblood namą 
ir nušovė jo žmoną.

Pats Youngblood paleido 4 
šūvius į įsibrovėlius. Kiek vė­
liau prie vienos ligoninės iš 
automobilio buvo išmestas 
Wallace. Jis sužeistas į pilvą 
ir krutinę.

Youngblood taip pat randa­
si ligoninėj, sužeistas į ranką.

Matė besileidžian­
čius parašiu­

tininkus
RHINECLIFF, N. Y., liepos 

17 d. —- Vietos apylinkių gy­
ventojai tvirtina matę kelis 
besileidžiančius parašiutinin­
kus. Policija pranešė šiuos 
gandus karo vadovybei, o a

Kareiviai buvo pasiųsti į 
minėtas vietas, bet iki šiam 
metui nepavyko nieko surasti.

ORAS
šiltas ir drėgnas.
Saulė teka — 5:30; leidžiasi 

— 8:22.

Jaunuolius dar ne 
tuoj šauks

WASHINGTON, D. C., liep. 
17 d. — Prezidentas Boosevel- 
tas šiandien pareiškė, kad 
18—20 metu vyrai dar ne tuoj 
bus šaukiami kariuomenėn.

Atsakomingi karo departa­
mento atstovai kalba apie rei­
kalą šaukti jaunuolius, bet, 
šiuo reikalu nieko konkretaus 
dar nenutarta, sako preziden­
tas.

Dave ginklų už 708 
milijonus

WASHINGTON, D. C., liep. 
17 d. — Prezidentas Boosevel- 
tas šiandien pranešė, kad bir­
želio mėn. sąjungininkams bu­
vo įteikta ginklų už 708 mili­
jonus dolerių.

Iš viso, dabar J. A. Valsty­
bės įteikė ginklų už 5,205,00,- 
000 doleriu.

Prezidentas laikraštinin­
kams pasakė, kad į šią didelę 
sumą įeina ne tiktai ginklai, 
bet ir kita karui vesti reikalin­
ga medžiaga.

Nuskandintas 4-tas 
Argentinos laivas
BUENOS AIRES, Argentina, 

liep. 17 d. — Iš Lisabono at­
eina. žinios, kurios sako, kad 
Portugalijos pakraščiuose tapo 
nuskandintas ketvirtas Argen­
tinos laivas.

Laive plaukė 39 keleiviai ir 
vienas Argentinos diplomatas 
su sunumi ir sekretore.

Beaverbrook taps 
karo ministeriu?
LONDONAS, liep. 17 d. — 

Atsakomingi ir gerai infor­
muoti asmenys tvirtina, kad 
lordas Beaverbrook bus pa­
skirtas britų kare ministeriu.

Pasakojama, kad šios sa­
vaitės gale bus paskelbtos pa­
kaitos britų kabinete.

Stafford Cripps ir Ernest 
Bevin nenori, kad karo mi­
nisterija pereitų į Beaver- 
brooko rankas ir galima lauk­
ti jųdviejų atsistatydinimo. 
Churchill nori sugrąžinti ka­
binetan Beaverbrooką. 

*------------------- *

Pablogėjo J. V.-Suo- 
mijos santykiai

WASHINGTON, D. C., liep. 
17 d. — Užsienio departamen­
tas vakar pranešė Suomijos 
pasiuntinybei, kad uždarytų 
visus konsulatus iki rugp. 1 
dienos.

Amerikos valdžia ėmėsi šio 
žingsnio, nes suomiai įsakė už­
daryti Amerikos konsulatus 
Suomijoj. Santykiai tarp abie­
jų valstybių žymiai pablogė­
jo, bet jie dar nenutraukti.

Suomių ministeris privalo 
informuoti užsienio departa­
mentą, jeigu jis nori išvažiuo­
ti iš Washingtono.

Darbininkai nesiten­
kins 44 centais

BETHLEHEM, Pa., liep. 17 
d. — Plieno dirbtuvėse dirbą 
darbininkai nepatenkinti 44 cen­
tais, kuriuos nutarė pridėti prie 
algos tarpininkavimo komisi­
ja.

Darbininkai reikalavo pakelti 
algas visu doleriu. Pasiuntė te­
legramą Rooseveltui, kurioje 
sako, kad sutinka eiti karo tar­
nybon, jeigu jiems nepakels al­
gos.

C.I.O. unijos atstovai susi­
rinko posėdžiui, kad apsvarsty • 
tų susidariusią būklę.

— Japonai skelbia, kad liep. 
15 dieną Amerikos submarinas 
nuskandino japonų laivą, ku­
riame buvo 150 nelaisvėn pa­
imtų australiečių.

— Suomių valdžia sakosi nu­
stebusi užsienio departamento 
nutarimu uždaryti suomių kon­
sulatus Amerikoje.

Naciai suvaržė elek­
tros naudojimą

Vokiečių komisaras Kauno 
mieste Cramer išleido įsakymą, 
kuriuo suvaržomas elektros 
naudojimas.

Privatiniai butai negali nau­
doti elektros daugiau, kaip 50% 
ankstyvesnio kiekio. Įstaigos 
ir svetainės gali suvartoti tik­
tai 70%.

O pramonės įmonėms komi­
saras skyrium praneš kiek jos 
gali suvartoti elektros jėgos. 
Bus baudžiamas kiekvienas, kas 
suvartos daugiau elektros, ne­
gu nurodyta.

Universitetą baigę 
inžinieriai

Universiteto technologijos fa­
kultetas suteikė diplomuotų in­
žinierių laipsnius šiems studen­
tams :

Alfonsui Rimui, Albertui Ja- 
sulibniui, Leonui. Beniušui, Di­
mitri j ui Falejevui, Leonui Stan­
kui ir Jurgiui Lelejevui.

Laikraščiai praneša, kad Kau­
ne mirė atsargos pulkininkas 
leitenantas Vytautas Katelė.

Nuskendo du Lietu­
vos laivai

Vienas latvių jurininkas, ku­
ris per Suomiją iš Leningrado 
sugrįžo į Latviją, pasakoja, kad 
jis tarnavęs lietuvių laive “Kre­
tinga”.

Kilus karui, “Kretinga” iš 
Talino, Estijoj, plaukė su 500 
estų, kurie buvo gabenami į Le­
ningradą. Viena kelionė pavy­
ko, bet plaukiant antrą kartą 
buvo nuskandinta.

Vienoje didelėj laivų vilksti­
nėj plaukė ir “Utena”, bet ji 
'susidūrė su mina ir nusken­
do.__ ,-------

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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SLA 63 Kuopos 
Piknikas

Įvyks liepos 19 d. Rossi’s 
Grove

S.L.A. 63 kps. delegatas jau 
sugrįžo iš S.L.A. seimo, kuris 
atsibuvo Pittsburgh, Pa.

Nors seimas tęsėsi tiktai 5 
dienas, bet delegatas paklydo 
kalnuose, klaidžiojo keletą die­
nų Harrisburgh, Pa. ir Mount 
Carmel, Pa. iki jam pasisekė 
pasiliuosuoti iš kalnų nevalios.

Per klaidą atsidūrė Clevelan- 
de, Ohio, vos ne 'vos surado 
kelią sugrįžti į Chicagą, III. 
Jaučiasi labai pavargęs. Vėliau 
žada, parašyti apie matytus da­
lykus ir pasižadėjo dalyvauti 
63 kps. piknike ir papasakos 
apie savo kelionę ir visas bė­
das.

S.L-A. 63 kuopa rengia pik­
niką liepos 19 d. Rossi’s Grove, 
prie 130th gatvės ir Dotte avė., 
visai netoli ežero. Vieta labai 
gera, medžių yra gana daug, ir 
lietaus nereikia bijoti, ba yra 
vietos pasislėpti.

Kurie neturite savų mašinų, 
tai trokas nuveš. Jis išeis iš 
Burnsides nuo svetainės 1036 
East 93rd str. kaip 12:30 vai. 
dienos, o iš Roselando nuo A. 
Laurutano namų, 10530 India­
na avė., 1:30 vai. po pietų. Nu­
važiavimas bus veltui. Prašomi 
visi susirinkti minėtose vieto­
se ir dalyvauti piknike.

— B. S. B.

Iš SLA 260-os kuopos 
susirinkimo

Šios kuopos pusmetinis su­
sirinkimas įvyko liepos 12 d., 
6825 So. Western avė., 2-rą 
vai. po pietų. Susirinkimas 
buvo kviestas atvirutėmis dėl 
poros priežasčių: viena, dele­
gato raportas iš SLA 42-rq 
seimo; antra, išrinkimas fi­
nansų sekretoriaus vietoje se­
nojo.

$10 Auka Raudonajam 
Kryžiui

Vėlesnis /kuopos parengi­
mas davė pelno virš $60, o gal 
sieks iki $75, kai visi nariai 
užsimokės už ti’kietus. Bet ren­
giant koncertą buvo garsinta, 
kad bus perkamas karo bonas 
už likusį pelną. Tačiau musų 
kuopos nariai yra dideli Dė­
dės Šamo pritarėjai ir patrio­
tai, o tas reiškia, kad žodis ir 
pąsisakymas mažai reiškia, 
vot ir nutarta vienbalsiai au­
koti Raudonajam Kryžiui $10.

$100 karo bonas
Nutarta vienbalsiai pirkti 

už $100 karo boną (organiza­
cinį). Nors kuopa toli gražu 
neuždirbo tiek pelno, bet nu­
tarta pridėti iš iždo, nes da­
bar yra svarbus istorijos mo­
mentas ir reikia remti valdžią 
finansiškai kiek tik galima iš­
tesėti. Tai tokia buvo narių 
orientacija. Bravo SLA 260-os 
kuopos valdyba ir nariai už 
tokį tarimą ir paramą musų 
šalies valdžiai!

Seimo Delegato Raportas

Musų kuopa turėjo tik vieną 
delegatą SLA 42-ram seime — 
broli T. Aleksyną. Seimo de- 
legatas išdavė savo raportą 
labai rinitai ir smulkmeniškai, 
kas nariams patiko, ypatingai 
kad gynė senųjų narių polisus 
nuo pakeitimo į naujus. Bro­
lio T. Aleksyno raportas buvo 
priimtas aplodismentais.

Kiti Dalykai

Brolis R. Račaitis mėnuo at­
gal buvo pildavęs rezignaciją 
iš finansų sekretoriaus parei­
gų, tad šiame susirinkime ta­
po išrinktas brolis P. Vilkelis, 
buvęs iždo globėju, o į iždo 
globėją tapo išrinkta jaunuolė 
p-lė Akvilina Mačiukaitė, ži­
nomo veikėjo p. Mačiuko duk­
tė. Taipgi išrinktas kuopos

korespondentu brolis K. J. Se­
maška. Mat, korespondentų 
gali būti keli, nes jie nėra val­
dybos nariai.

Čia reikia pareikšti padėką 
broliui R. Račaičiui už kelių 
metų tarnavimą šioje kuopo­
je. P-as Račaitis yra čia gimęs 
jaunuolis ir trumpu laiku bus 
pašauktas į Dėdės Šamo tar­
nybą. Prie to, vakarais lanko 
teknikOs mokyklą prisirengti 
tinkamu gynėju už šios šalies 
laisve. —K. J. S.

Amerikos Kariuome­
nėj Tarnauja Buvęs 
Lietuvos Pilietis

CAMP STEWART, Ga. — 
Private Irving Goodman, gimęs 
Lietuvoje ir buvęs Lietuvos pi­
lietis, lengvai laimėjo čia kon- 
testą. Tema raštui buvo: “Už 
ką aš, tikras amerikonas, ka­
riauju šiame didžiausiame iš 
visų karų?”

Private Goodman, kuris tar­
nauja Amerikos Raudonojo Pra­
mogų pastate, gavo, kaipo pir­
mą prizą, $10 Karo Stempų.

Goodman yra 32 metų. At­

WLS

I

VISI GALĖES ATVYKTI AUTOMOBILIAIS, NES LIETUVIŲ 
AUTOMOBILIŲ TAJERAI GERI, O GASOLNO R ALYVOS GALI­
MA GAUTI, KIEK TIK NORITE.

Tūkstantinės minios lietuvių suvažiuos iš visur pasimatyti, 
pasikalbėti, pasilinksminti ir pasidžiaugti Naujienų artistinio pikniko 
šauniu (WLS) programų.

liepos
SUNSET DARŽE »

135 Street ir Archer Avenue

Tai pirmą syki Chicagos lietuviškųjų piknikų istorijoj

NAUJI E NU
PIKNIKE

& gir.

. į,
O'*''

*'■ii■1®
'V<l < i č

vyko prieš penkerius metus iš 
Kauno į Brooklyną. čia jis mo­
kytojavo mokykloje.

Prieš 16 mėnesių buvo pa­
imtas Amerikos kariuomenėn ir 
pagrindines karines pamokas 
gavo Camp Lee stovykloje, Vir­
ginia valstijoje. Vėliau lankė 
armijos medikalinę mokyklą. 
Yra vedęs merginą iš Brook­
lyn©.

Jonas Puslis
Lankėsi Chicagoje

Šiomis dienomis lankėsi Chi­
cagoje Associated Press atsto­
vas iš Washington, D. ę., p. 
Jonas Puslis.

Jis buvo sustojęs pas savo 
tėvus Mrs. ir Mr. Ralph Pus- 
levičius, kurie užlaiko viešą už­
eigą ties num. 2553 W. 69th 
Street.

Jis įteikė savo tėvams bran­
gų suvenyrą, būtent jo paties 
nuimtą paveikslą Prezidento ir 
Mrs. Franklin D. Rooseveltų, 
su jų parašu-autografija.

— Steponas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Budriko Radio
Programas

P-le Aldona Grigonis
Šį sekmadienį, liepos 19, 9 

vai. vakare iš WCFL radio sto­
ties išgirsite puikų lietuvišką 
programą. Dalyvauja, kaipo so­
listė, žinoma dainininke sopra­

no p-lė Aldona Grigonis, taip­
gi baritonas Antanhs Chapas 
ir kiti žymus dainininkai. 45 
minutės gražių lietuviškų dai­
nų ir muzikos. Didžiulė radio 
orkestrą akompanuos daininin­
kams, taipgi išpildys keletą 
gražių muzikalių numerių. Pro­
gramas bus girdimas labai aiš­
kiai ir pasieks tolimas a.pielin- 
kes.

Leidėjai — Juozo Budriko 
rakandų ir radio krautuvė, 3241 
S. Halsted st.

— Pranešėjas.

Leitenantas 
Dr. Jacobs 
Lankėsi Chicagoje

Liepos 13 d. turėjau malo­
numo pasitikti U. S. Navy lei­
tenantą Dr. Jacobs. Jis su sa­
vo žmona buvo sustojęs pas 
Amerikos Legiono Posto 271 
narius Dariaus-Girėno patalpo­
je.

Nors Dr. Jacobs turi gana 
aukštą rangą, pas jį išdidumo 
nėra. Su visais maloniai šne­
kasi ir juokauja.

— Steponas.

Iš Politikos 
Lauko

e
9th Ward Lithuan­
ian Democratic
Club

Gerbiami nariai prašomi at­
silankyti į klubo mėnesinį su­
sirinkimą, kuris * įvyks antra­
dienį, liepos 21 dieną, 8 valan­
dą vakare parapijos svetainė­
je, 10806 So. Wabash avenue-

Visi nariai prašomi koskait- 
lingiausia dalyvauti, nes bus 
raportas išduotas iš praėjusio 
pikniko. Galėsite visi girdėti 
apie tai, kokios yra pikniko pa­
sėkos.

Kurie turite pasiėmę serijų 
knygutes, tai prašomi atsilygin­
ti susirinkime.

Taipgi" prašomi atsivesti nau­
jų narių į klubą įrašyti.

Po susirinkimo bus alaus.

M. Pavilonis, pirm.
J. Pivarunas, rašt.

Garsinkitės “N-nose”

z— " .. k.... V"—...---- - -------
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3210 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V. ... ---- ------ /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

NEDeVĖK
DIRŽO

JIS NEGALI SU­
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui 
Be diržu, sakeli} ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ 
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas 

sako:
‘ TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 

‘‘STEBĖTINOS PASEKMES” 
SYKES SERVICE

36 S. STATE, KM. 910, STA 4168
Kašd. iki 5. Pirm. Treč. Penk. iki 9 v. 

šeštadienį iki 1
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak.

RYTINE radio 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

nKMooKsauMnsBOBmuKa

as milk itself!

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

(Tęsinys)
11901. Varkalys, Kazys, 30, 

leitenantas, gyv. vieta Pabradė, 
Švenčionėliai.

11902. Varkalys, Povilas (Ju­
lius), 50, gyv. vieta Telšiai.

11903. Varnas, Jonas, 27, ka­
rininkas, gyv. vieta Vilnius.

11904. Varnas, Mykolas (Jus­
tinas), 60, gyv. vieta Utena.

11905. Varnienė, Marijona, 48
11906. Varnaitė, Bronė (My­

kolas), 26, siuvėja.
11907. Varnas, Antanas (My­

kolas), 21, siuvėjas.
11908. Varnas, Romualdas 

(Juozas), 25, vežikas.
11909. Varnauskas, PovilaS, 

gyv. vieta Kalneliškiai, Vaškai.
11910. Varnauskienė, Ona, 

mokytoja.
11911. Varnavičius, Bronius 

(Bronius), 27, darbininkas, gyv. 
vieta Šiauliai.

11912. Vaserevičius, Domas 
(Karolis), gimęs 1902, agrono­
mas, gyv. v. Astašiai, Kuršėnai.

11913. Vaserevičiutė, Nijolė 
(Domas), 8, mokinė.

11914. Vaserevičienė, Stasė, 
36, mokytoja.

11915. Vaserevičius, Vitolis 
(Domas), 5.

11916. Vaserevičiutė, Dalia 
(Domas), 1.

11917. Vasekas, Aloyzas (Liu­
dvikas), 20, gyv. vieta Vilnius.

11918. Vasiliauskas, Antanas 
(Jokūbas), 34, knygvedis, gyv. 
vieta Žeimiai, Kėdainiai.

11919. Vasiliauskas, Antanas, 
35, samdinys, gyv. vieta Katro- 
niai, Vaduokliai.

11920. Vasiliauskienė, Auta-' 
nina, 36, šeimininkė.

11921. Vasiliauskas, Keistutis 
(Antanas), 9.

11922. Vasiliauskaitė, Birutė 
(Antanas), 4.

11923. Vasiliauskas, Medar­
das (Kazimieras), 31, samdinys,

Fairfield Savings 
and Loan * 
Association

Milwaukee, North ir Damen 
Ave.

Ši finansinė įstaiga yra di­
delė. Čia yra ir apsaugos dė­
žutės. Į apsaugos dėžutės gali­
ma įeiti nuo 9 ryto iki 6 vaka­
ro, trečiadienį nuo 9 ryto iki 
1 popiet, ketvirtadienį nuo 9 
ryto iki 8 vakaro.
Padaugėjo indėliai
Gegužės 31, 1942 $1,625,870.10 
Sausio 1, 1942 1,395,268.58

k  _
Viso padaugėjo 230,601.52

Padaugėjo dalininkai
Gegužės 31, 1942 ....... 5,095
Sausio 1, 1942 _____  2,502*

Viso padaugėjo ....... 2,593
Thomas Cech, President, 
Paul E. Collins, Vice Pres.

and Managing Officer 
Directors:

Charles Kutai 
Frank Vaclavek 
Frank J. Sobotka 
Fred M. Drzewicki 
Louis Smith (Sk.)

gyv. vieta Ukmergė.
11924. Vasiliauskaitė, Adelę 

(Jonas), 15, darbininkė, gyv. v. 
Šiauliai.

11925. Vasiliauskas, Balys, 39 
samdinys, gyv. vieta Katinas.

11926. Vasiliauskienė, Elena 
(Antanas), 39, samdinė.

11927. Vasiliauskas, Balys 
(Balys), 5.

11928. Vasiliauskas (Balys), 
1.

11929. Vasiliauskas, Juozas, 
42, ūkininkas, gyv. vieta šimu­
liai, Igliškiai.

11930. Vasiliauskas, Vytas, 
18, studentas.

11931. Vasiliauskienė, Juzė, 
45, ūkininkė.

11932. Vasiliauskas, Bronius, 
20, studentas.

11933. Vasiliauskas, Vincas 
(Juozas), 15, ūkininkas.

11934. Vasiliauskas, Vincas, 
gimęs 1910, sekretorius, gyv. v. 
Pilviškiai.

11935. Vasiliauskienė, česla- 
va, gimusi 1909, šeimininkė.

11936. Vasiliauskas, Kostas.
60, samdinys, gyv. vieta Vilnius

11937. Vasiliauskienė, Teofi­
lė, 47.

11938. Vasiliauskas. Kostas 
(Kostas),, 20, studentas.

11939. Vasiliauskienė, Liuda 
(Jeronimas), 88, gyv. vietįą Ju- 

i revičiai, Onuškis.
11940. Vasilevskienė, Valeri­

ja (Kazys), 62, šeimininkė.
11941. Vasilevskis, Vladas, 

58, inžinierius.
11942. Vasilevskienė, 42, šei­

mininkė.
11943. Vasilevskis, Liudas 

(Vladas), 47, agronomas.
11944. Vasilevskienė, Salomė­

ja,'38, šeimininkė, gyv. vieta 
Vilnius.

11945. Vasilev skaitė, Janina, 
17.

11946. Vasilevskis, Eduardas, 
15.

11947. Vasilevskis, Henrikas, 
13.

11948. Vasilevskis, Povilas, 9.
11949. Vasilevskis, Petras 

(Pranas), 39, vežikas, gyv. vie­
ta Vilnius.

11950.' Vasilevskienė, Marija,
39.

11951. Vasilevskis, Tadas, gi­
męs 1919, knygvedis, gyv. vie­
ta Vilnius.

11952. VasiliUnas, Antanas 
(Antanas), 36, darbininkas,
gyv. vieta Vilnius.

11953. Vasiliūnas, Vincas, 52, 
gyv. vieta Pabradė.

11954. Vasiliūnas, Petras (Jo­
nas), 50, advokatas, gyv. vieta 
Bobenai, Radviliškis.

11955. Vasiliunienė, Pranė,
40, gydytoja.-

11956. Vasiukevičius, Jonas 
(Kazys), 67, ūkininkas, gyv. v. 
Klanas, šaltininkai.

11957. Vasiukevičius, Vincas 
(Martynas), 40, ūkininkas.

11958. Vasnevskis, Aleksand­
ras, gimęs 1898, knygvedis, g. 
vieta Mateliai.

11959. Vasilevskienė, Janina 
(Zigmas), gimusi 1899.

11960.. Vaškely te, Eleonora, 
gimusi 1912, gyv. vieta Kaunas.

11961. Vaškevičius, Jonas 
(Mykolas), 57, ūkininkas, gyv. 
vieta Gervėčiai.

11962. Vašmivskas, Boleslo-

Neziurint į tai, ar turite daugiau kaip $5,000, arba norit atida­
ryti sąskaitą uz $1, datirsite, kad Fairfield Savings teiks jums 
daug patogumų, kurie tarnaus jūsų gerovei.

FAIRFIELD SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

MILWAUKEE, NORTH & DAMEN AVES. TEL. HUMBOLDT 7050

vas (Jokūbas), gimęs 1911, u- 
kininkas, gyv. vieta Ataukai, 
Adutiškis.

11963. Vaškys, Aleksandras 
(Vincas), 38, samdinys, gyv. v. 
Akmene.

11964. Vaškelis, Vladas (A- 
Jeksandras), 38, ūkininkas, gyv. 
vieta Vilnius.

11965. Valinskienė, Elena,
43, ūkininkė, gyv. vieta Šveica­
rai, Rudamina.

11966. Važinskas, Simas, 17.
. 11967. Važinskaitė, Marija.

15.
11968. Vobeliunas, Jonas, 38, 

mokytojas, gyv. vieta Šventeže­
ris, Seinai.

11969. Vobeliunienė, Emilija 
(Juozas), 28.

11970. Vobeliunaitė, Aldona 
6.

11971. Vobeliunas, Algiman­
tas (Jonas), 6. \

11972. Vobeliunas, Gintautas 
(Jonas), 3.

11973. Večerskis, Antanas 
(Antanas), gimęs 1908, geležiu 
kelietis, gyv. vieta Kybartai.

11974. Večerskienė, Pranė 
(Antanas), gimusi 1910.

11975. Vedlė, Česlovas (Ig­
nas), 30, vežikas.

11976. Vcgienė, Agota (Povi­
las), 45, ūkininkas, gyv. vieta 
Kiemoniai, Saločiai.

11977. Vegis, Anicetas (Povi­
las), 8.

11978. Vegytė, Regina (Povi­
las), 6.

11979. Vegis, Algis (Povilas), 
4.

11980. Vegneris, Aleksandras,
49, ūkininkas, g. vieta Katinas.

11981. Veis, Eugenijus, 25, 
studentas, gyv. vieta Vilnius.

11982; Veisbergis, Dovydas 
(Judrikas), 40, darbininkas, g. 
vieta Plonėnai, Vaškai.

11983. Veisbergienė, Ona 
(Dovydas), 49, ūkininkė.

11984. Veisberkytė, Velta 
(Dovydas), 15, mokinė.

11985. Vėjelis, Juozas (Jo­
nas), gimęs 1904, mokytojas, 
g. v. Salamiestis, Vabalninkas.

11986. Vejelienė, Viktorija 
(Petras), 38, ūkininkė.

11987. Vėjelis, Rimantas 
(Juozas), 11, mokinys.

11988. Vėjelis, Skirmantas 
(Juozas), 8, mokytojas.

11989. Veleckis, Stasys (A- 
nupras), 22, darbininkas, gyv. 
vieta Vilnius.

11990. Veleiša, Cėsys (Sta­
sys), 20, vežikas, gyv. v. Vilnius

11991. Velička, Bronius (Ka­
zimieras), 30, ūkininkas, gyv. 
vieta Švenčionėliai.

11992. Velička, Alfonsas (An­
tanas), 23.

11993. Velička, Romualdas 
(Vincentas), 18, ūkininkas.

11994. Velioniškis, Stasys, 28, 
gyv. v. Marijampolė, Balsupiai.

11995. Velioniškis, Vytautas, 
22, knyvedis.

11996. Velioniškis, Juozas, 20, 
studentas.

11997. Velyvienė-Dusevičiiitė, 
Marė, gimusi 1888, šeimininkė, 
gyv. vieta Vilnius.

11998. Velžys, Jonas (Ignas), 
37, samdinys, g. vieta Pasvalys.

11999. Velžienė, Kazimiera 
(Antanas), 28, ūkininkė.

12000. Velžytė, Ona (Jonas), 
10, mokinė, gyv. v. Panevėžys.

12001. Velžys, Jonas (Jonas) 
3.

12002. Vencevičius, Juozas 
(Gaudentas), 45, ūkininkas, g. 
vieta Jonaičiai, Grinkiškis.

12003. Vencevičienė, Jadvyga 
(Stasys), 37.

12004. Vencevičaitė, Halina 
(Juozas), 14, mokinė.

12005. Vencevičius, Zigman­
tas .(Juozas), 10, mokinys.

12006. Venckaitis, Jonas, gi­
męs 1909, darbininkas, gyv. 
vieta Kaunas.

12007. Venckaitienė, Teodora, 
gimusi 1917, darbininkė, gyv. v. 
Kaunas.

12008. Venckevičius, Jonas 
(Eugenijus), gimęs 1900,- ūki­
ninkas, gyv. v. Pakuoniai, Ru­
damina.

12009. Veckevičienė, Irena 
(Juozas), gimusi 1897.

12010. Venckevičius, Zigmas 
(Eugenijus), gimęs 1892, ūki­
ninkas.

12011. Venckevičius, Balys 
(Eugenijus), gimęs 1886, ūki-

Stasys Fieža
Rašo Apie
Žalgirio Kovą

Į The Sunday Chicago
Herald-American

Žalgirio kovos reikšmė šian­
die, ir Lietuvos dalyvumas šio­
je istorijoj reikšmingoj kovoj, 
bus aprašytas Stasio Piežos 
The Sunday Herald-American 
laikraštyj. Taipgi tilps gražus 
atvaizdai. Dienraštis su apra­
šymu pasirodys šį sekmadienį. 
Pieža yra nuolatinis šio dien­
raščio korespondentas ir ben­
dradarbis. Rap.

ninkas.
12012. Venckevičienė, Elena 

(Juozas), gimusi 1901.
12013. Venckevičienė, Ona 

(Juozas), gimusi 1902
12014. Vencekevičius, Zbigne­

vas (Zigmas), gimęs 1922, stu­
dentas.

12015. Venckevičius, Eugeni 
jus (Jonas), gimęs 1926, moki 
nys.

12016. Venckevičiutė, Kristi­
na (Jonas), gimusi 1932.

12017. Venckevičius, Vaclo­
vas, 59, teisėjas, gyv. v. Vilnius.

12018. Venckevičienė, Sofija, 
45.

12019. Venckus, Jonas, 12, 
mokinys, gyv. vieta Geidžiūnai 
Biržai.

12020. Venckus, Aleksandras, 
9, mokinys.

12021. Venckus, Kazys (Sta­
sys), 20, ūkininkas, gyv. vieta 
Aleksandrava, Ariogala.

12022. Venckienę, Morta, 70. 
šeimininkė, gyv. vieta Raudė 
nai, Šiauliai.

12023. Venckus, Antanas (Va­
clovas), 18, darbininkas.

12024. Venckus, Klemensas 
(Vaclovas), 13,

12025. Venclauskailė, Danutė 
(Aleksąndras), 7, gyv. vieta Ky­
bartai.

12026. Venclavičius, Stasys, 
70, darbininkas, gyv. v. Kaunas.

12027. Venclavičienė, Teresė, 
70.

12028. Venslauskas, Zenonas, 
44, policininkas, gyv. v .Vilnius

12029. Venclavskienė, Ona, 
42.

12030. Venclavskaitė, Marija, 
(Zenonas), 18.

12031. Venclovas, Petras 
(Juozas), 30, ūkininkas, gyv. 
vieta Raginėnai, Šeduva.

12032. Venclovienė, Eleonora 
(Juozas), 60.

12033. Venclovienė, Juzė 
(Balys), gimusi 1910, ūkininkė, 
gyv. vieta Vilnius.

12034. Venclovai tė, Gražina 
(Jonas), gimusi 1926.

12035. Venclovaitis, Jonas 
(Matas), gimęs 1888, darbinin­
kas, gyv. vieta Naumiestis.

12036. Vendziagolskis, Bro­
nius (Mykolas), 65, pulkininkas 
gyv. vieta Jovaravas, Jašunai. ’

12037. Vengry s, Klemensas 
(Leonas), 38, samdinys, gyv. v. 
Šiauliai.

12038. Veniukevičius, Mikas 
(Jonas), 33, darbininkas, gyv. 
vieta Alytus, Dakniškiai.

12039. Venctavovič, Zigman­
tas, 82, ūkininkas, gyv. vieta 
Dalinas, Riešė.

12040. Venctavovičienė, Ele­
na, 75. ;

12041. Ventaitė, Stefa (Bro­
nius), 21, tarnaitė, gyv. vieta 
Vilnius.

12042. Verbejytė, Kosto (An­

tanas), 31, tarnaitė.
12043. Verbejytė, Ona (An­

tanas), 33, tarnaitė, gyv. vieta 
Kaunas.

12044. Verbickas, Adomas,
46, mokytojas, gyv. vieta Pal- 
kunai, Varėna.

12045. Verbickienė, Jane.
12046. Verbickaitė, Birule 

(Adomas),
12047. Verbickas, Petras (Ka­

rolis), gimęs 1909, mokytojas, 
gyv. vieta Kaunas.

12048. Verbickienė, Elena gi­
musi 1908, gyv. vieta Kaunas.

12049. Verbickaitė, Nijolė 
(Petras), 2.

12050. Verbickas, Aleksas (A- 
leksas), 44, samdinys, gyv. vie­
ta Madeikiškiai, Imbrade.

12051. Verbickas, Dominikas 
(Aleksas), 3.

12052. Verbickienė, Veronika 
(Antanas), 40, šeimininkė.

12053. Verbyla, Antanas 
(Juozas), gimęs 1909, samdinys 
gyv. vieta Vilnius.

12054. Verbyla, Viktoras (An­
tanas), 51, mokytojas, gyv. vie­
ta Vilnius.

12055. Verkus, Pranas, 33; 
mokytojas, gyv. vieta Punia.
12056. VerbUvienė, Jadvyga, 28

- 12057. Verbuvaitė, Gražina, 2
12058. Verbuvaitė, Dalia 

(Pianas), 6 mėnesių amži us.
12059. Verseckas, Fe i’ sas

39, eigulis, gyv. v. Valkininku.
12060. Verseckienė, Jadvyga, 

25, samdinė.
12061. Verseckas, Silvestras 

(Silvestras), gimęs 1907, gyv. 
vieta Sakomai, Daugai.

12062. Verkelis, Kostas (Pra­
nas), 40, policininkas, gyv. vie­
ta Linkuva.

12063. Verkelienė, Julija, 30.
12064. Verkelis, Arimantas 

(Kostas), 3.
12065. Veršickis, Jonas (Ka­

jetonas), gimęs’ 1913, mokyto­
jas, gyv. vieta Trakai.

12066. Veršinskienė, Natalija 
(Mikas), 73, ūkininkė, gyv. vie­
ta Vilnius.

12067. Veršylovičius, Sergijus 
(Zinovijus), gimęs 1915, darbi­
ninkas, gyv. vieta Vilnius.

12058. Veržeknickas, Leonas 
(Juozas), gimęs 1899, gyv. vie­
ta Vilnius.

12069. Veseris, Pranas (Juo­
zas), 53, darbininkas, gyv. vie­
ta Veviržėnai.

12070. Vesulas, Erikas (Jo­
nas), gimęs 1913, samdinys, g. 
vieta Kaunas.

1207L. Velta, Antanas (Ipoli­

tas), 20, gyv. vieta Tačeraukš- 
tc, Saločiai.

12072. Vetta, Balys (Ipoli­
tas), 40, samdinys, gyv. vieta 
Biržai.

12073. Vičarskis, Antanas, 40, 
darbininkas, g. vieta Kybartai.

1207*1. Vičarskienė, Pranė 
(Antapas), 30.

12075. Vidunas, Juozas (Juo­
zas), gimęs 1900, mokytojas, g. 
vieta Vilnius.

12076. Vienožinskas, Aleksan­
dras, 45, samdinys, gyv. vieta 
Vilnius.

12077. Vierchnickis, Aleksan­
dras, 45, samdinys, gyv. vieta 
Vilnius.

12078. Vierclmickienė, Juzė, 
42.

12079. Vierchnickis,- Romanas 
(Aleksandras), 17.

12080. Vierchnickis, Mirasla- 
vas (Aleksandras), 12. t

12081. Vieversys, Juozas 
(Stasys), gimęs 1914, samdinys, 
gyv. vieta Utena.

12082. Vieversienė, Natalija 
(Juozas), gimusi 1912.

12083. Vieversytė, Nijolė 
(Juozas), gimusi 1938.

12084. Vidmantas, Albinas, 
gimęs 1909, samdinys, gyv. vie­
ta Vilkija.

12085. Vidmantienė, Morta, 
gimusi 1910, mokytoja.

12086. Vidmantas, Vidas, 5.
12087. Vidmantaite, Asta, 2.

12028. Vidugiris, Povilas (An­
tanas), 33, mokytojas, gyv. vie­
ta Panevėžys.

12089. Vidugirienė, Stasė 
(Matas); 25.

12020. Vidunas, Juozas (Jur­
gis), 34, mokytojas, gyv. vieta 
Veršai, Leipalingis.

12091. Vikis, Algirdas (Sta­
ys), 11, mokytojas, gyv. vi:ta 

Kaunas.
12092. Vikienė, Jadvyga, 30, 

darbininkė.
12293. ViktoravičiUs, Jonas 

(Vladas), 38, ūkininkas, gyv. 
vieta Baugiai, Šalčininkai.

12094. Vihiniškis, Antanas,
35, mokytojas, gyv. v. Jonava.

12095. Vilainiškienė, Elena 
(Stasys), 34, samdinys.

12096. Vilčinskas, Jonas (Ju­
stinas), 34, ūkininkas, gyv. v. 
Žviniai, Tverečiai.

12097. Vilčinskas, Kazys (My­
kolas), gimęs 1893, gyv. vieta 
Palunai, Pabradė.

12098. Vileikienė, Marijona 
(Povilas), 76, ūkininkė, gyv. v. 
Bulėnai, Padubysis.

12099. Vileikienė, Zosė (Jo-

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Prezidento atstovas 

pasiekė Kiniją ■
WASHINGTON, D. C., liep. 

16 d. — Laughlin Currie, spe­
cialus prezidento Roosevelto at­
stovas Kinijai, šiandien pasie­
kė Čunkingą.

Currie lankėsi Kinijoj piieš 
patį karą ir tarėsi su Čankai- 
šeku ir kitais karo vadais dėl 
paskolų ir karo medžiagos siun­
timo į Kiniją.

Ed. Stettinius ran­
dasi Anglijoj

LONDONAS, liep. 16 d. — 
Edward Stettinius, Amerikos 
karo medžiagos tiekimo admi­
nistratorius, šiandien atvyko į 
Londoną.

Stettinius praleis ' kelias sa­
vaites Londone, kad galėtų ap­
tarti visą karo medžiagos tie­
kimą.

Stettinius išaiškins kokių 
medžiagų Amerikos kariuome­
nė gali gauti iš britų.

— Sovietų lakūnai nuskan­
dino penkis vokiečių laivus Bal­
tijos juroje.

— Ma.skva paskelbė, kad pa­
skutinių dviejų mėnesių bėgyje 
vokiečiai neteko 900,000 karei­
vių. Tuo pačiu metu rusai ne­
teko 399,000 kareivių.

— Pittsburgho plieno dirb­
tuvių darbininkų algos bus pa­
didintos 44 centais..

nas), gimusi 1919, šeimininke.
12100. Vileišis, Juozas (Kazi­

mieras), 47, gydytojas, gyv. v. 
Panevėžys.

(Bus daugiau)

PIRMOS RŪŠIES NAMŲ MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 

kaina.

APROKAVIMAS DYKAI

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ* MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS­
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per­
taisymo namų.
• Cash arba Lengvais Išmokėjimais.

STANLEY LITWINAS. General ManagerCARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

MADOS

No. 4125—Naminė suknelė. Su­
kirptos mieros 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 48, 50.

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą' visoj Illinois val- 
stijoj. ' 

Duodam paskolas už 4^ % 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington, 
D. C.

Norint gauti vienų ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotų blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierų ir aiš­
kiai parašyti savo vardų pa­
vardę ir adresų. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina-15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St, Chicago, III.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No

Mieros ___________ per krutinę
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(Vardas ir pavardė)
••••— —•••••••••• •• ••••••ww••••• e * ■ «» ••

(Adresas)

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr. \
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M (Miestas ir valstija)
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Priežodis sako, jog su velniu susidėjęs, paliksi be 
maišo ir be obuolių.

Atrodo, kad suomiams teks ant savo kailio to prie­
žodžio teisingumui patirti.

Amerikoje Suomija buvo labai gerbiama. Atgavusi 
nepriklausomybę ir pergyvenusi pirmųjų kūrimosi metų 
suirutę, ji vėliau tikrai pavyzdingai susitvarkė ir ekono­
miškai atsigriebė.

Kai beveik visos valstybės paliovė mokėjusios Ame­
rikai pirmojo pasaulinio karo skolas, tai Suomija visada 
reguliariai priklausomą dalį sumokėdavo. Kiekvieną pus­
meti, kai būdavo paskelbiama sumokėtų skolų apyskaita, 
tai tik viena Suomija figūruodavo pilnai savo skolos da­
li sumokėjusių sąraše.

Nepaliovė ji skolų mokėjusi net tuo metu, kai karia­
vo su rusais ir buvo baisiai suvarginta.

Amerikos žmonės jai tada labai simpatizavo. Kon­
grese buvo pareikštas pageidavimas, kad Amerikos val­
džia grąžintų Suomijai jos sumokėtą skolos dali.

Iki pat pereitų metų santykiai tarp Amerikos ir Suo­
mijos buvo itin nuoširdus ir draugiški. Net prasidėjęs 
antras su rusais karas tiems santykiams labai nepaken­
kė.

Tačiau ilgainiui; susidarė visai skirtinga padėtis: Suo­
mija juo tolyn, juo labiau pateko Hitlerio įtakon. Šian­
dien ji tiek įsivėlė, jog nebegali savarankiškai nusista­
tyti ir priversta yra naciams talkininkauti.

Po to, kai Amerika stojo į karą, šiaurių rusų fron­
tas pasidarė labai svarbus. Amerikai tenka ginklus ir 
amuniciją gabenti į Murmanską, kuris randasi netoli 
suųmių-rusų karo fronto.

Murmansko uostas yra dažnai atakuojamas. Ameri­
kos laivams padaroma daug žalos, o kai kada yra apga­
dinami arba sunaikinami gabenami ginklai. Tai, supran­
tamas daiktas, kenkia jungtinių tautų karo pastangoms.

Suomija, nors ir netiesiogiai, priversta yra kariauti 
ir su Amerika. Sakome, priversta yra, nes ji pateko į 
nacių globą, iš kurios ji bent dabar vargu begali išsi­
laisvinti.

Amerikos valdžia keliais atvejais įspėjo Suomiją, kad 
ji susilaikytų nuo tokių žygių, kurie gali apsunkinti jung­
tinių tautų karo pastangas. Bet, matyti, tie įspėjimai ne­
davė tinkamų rezultatų, ir dabar Amerika griebėsi griež­
tesnių priemonių: pareikalavo, kad Suomija uždarytų vi­
sus savo Amerikoje esančius konsulatus. z

Tokiu budu diplomatiniai santykiai tarp Amerikos 
ir Suomijos dar labiau pablogėjo. Kol kas betgi Washing­
tone dar pasiliks suomių atstovybė.

Bet klausimas kyla: kaip ilgai?
Iš praeities mes žinome, kad konsulatų uždarymas 

paprastai veda prie galutino diplomatinių ryšių nutrau­
kimo. To galima tikėtis ir .šiuo atveju, juo labiau, jog 
mažai tėra vilties, kad Suomijai pasiseks nuo Hitlerio 
globos atsipalaidoti.

Suomijos padėtis tikrai tragiška: jai dabar, kaip sa­
koma, nei bėgt, nei rėkt. Nuo nacių globos jai jau be­
veik nebeįmanoma išsilaisvinti, o tai reiškia, jog su A- 
merika ji nebegali santykių pagerinti, nors to ir kažkaip 
norėtų.
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Šveicarija ir naciai
Visa Vakarų Europa faktiškai yra nacių okupuota 

arba jų dominuojama.
To likimo neišvengė nė Šveicarija: prieš savo norą 

ji priversta yra su naciais kooperuoti.
Daugeliui nėra suprantamas vienas dalykas: kokiu 

budu Švencarija iki šiol galėjo savo nepriklausomybę iš­
laikyti?

Daugumas šveicarų yra vokiškos kilmės. Nacių gi 
vyriausias šūkis yra apvienyti visus vokiečius.

Toje kryptyje nacių agentai ir buvo pradėję Šveica­
rijoje darbuotis, bet vėliau aprimo.

Naciai be niekur nieko įsiveržė ir okupavo daug ga­
lingesnes valstybes, bet Šveicarijos kažkodėl jie nedrįso 
kliudyti.

Kodėl? • ' '
Sakoma, kad svarbiausi priežastis esanti ta, jog švei­

carai esą pasiryžę išsprogdinti visus tunelius ir visus til­
tus, jei nacių armija bandytų veržtis. Naciai tatai ge­

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ...........   $8.00
Pusei metų .................. 4.00
Trims mėnesiams 2.0C
Dviem mėnesiams 1-50
Mėnesiui ..............................-v 75c

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ....................— 3c
Savaitei ................................ 18c
Vienam mėnesiui .......  75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams... .......... 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams  $8.00
Pusei metų __ __________  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

Suomija

rai žiną ir jie taip pat žiną, kad tai nėra tuščias grūmo­
jimas.

Tatai ir sulaiką nacius nuo Šveicarijos okupavimo, 
kadangi tunelių ir tiltų išsprogdinimas suardytų susisie­
kimą su Italija.

Bet nors naciai Švencarijos ir nėra okupavę, bet pa­
staroji prieš savo norą yra priversta su jais kooperuoti 
ir visokias jiems paslaugas teikti. Tą faktą patvirtino 
Dr. Robert M. Perlman, kuris keturis metus išgyveno 
Šveicarijoje ir šiomis dienomis “Drottingholm” laivu grį­
žo į Ameriką.

Švencarija, sako Dr. Perlman, nebėra prieglobstis 
politiniams pabėgėliams. Pati šveicarų policija sulaiko 
pabėgėlius ir grąžina juos naciams, nors gerai žino, kad 
tiems pabėgėliams grūmoja mirtis.

Šveicarams tai labai nemalonu, bet kitokios išeities 
nėra. Jie priversti naciams tokiuose dalykuose nusilenk­
ti, kad galėtų nors ir apribotą savo politinę nepriklauso­
mybę išlaikyti.

SVARBUS ISTORIŠKAS 
ĮVYKIS

Prieš kelis metus buvo išleis­
ta knyga apie svarbiausius pa­
saulio mūšius, kurie, taip sa­
kant, prisidėjo prie žmonijos 
istorijos rato pasukimo vienon 
ar kiton pusėn. Prie tokių ne­
paprastai svarbių mūšių tenka 
priskaityti ir įvykusį liepos 15 
d. 1410 m. Žalgirio mūšį, kuris 
nulėmė Europos rytų istoriją 
keliems šimtams metų.

“Naujojoje Gadynėje” V. S. 
sakytą mūšį apibudina sekamai:

Nuo 1200 metų Latvijoj ir 
Prusnose nuo 1228 metų pa­
sirodė vokiečių ordinų bro­
liai, ginkluoti Kristaus mok­
slu ir aštriu kardu. Per du 
šimtu metų vokiečių dievo­
baimingi kariai užkariavo di­
delius plotus žemės, pavergė 
latvius, prusus, žemaičius ir 
kai kurias lenkų gimines. Tie 
du šimtai metų Vokietijos is­
torijon įėjo, kaipo garsus 
“Drang nach Osten” laikai, 
kada vokiškas kardas pastū­
mėjo vokiečių įtaką toli į ry­
tus ir atidarė vokiškai kolo­
nizacijai plačius prūsų, lat­
vių, ir lenkų gyvenamus plo­
tus.

Žalgiris buvo persilaužia- 
mas momentas vokiško 
“Drang nach Osten” istori­
joj. Nuo Žalgirio mūšio vo­
kiečių ordinų galybė pradėjo 
smukti ir bėgyje virš dviejų 
šimtų metų į rytus atsibala- 
doję vokiški kolonistai ir už­
kariautojai turėjo prisipažin­
ti esą tikrųjų tų sričių gyven­
tojų vasalai. Žalgirio mušis, 
jei to mūšio laimėtojai butų 
vadovavęsi šių dienų pažvab 
gomis į tautinius santykius, 
butų galėjęs visiškai sunai­
kinti atsibasčiuSių į Prūsiją 
užkariautojų galią ir išvaduo­
ti pavergtus prusus. Įvyko 
betgi kitaip. Žalgiris palaužė 
vokiečių galią, bet jos nesu­
naikino. Vokiečiai nebuvo iš­
vyti iš Prūsijos ir Latvijos, o 
todėl kai Lenkijos ir Lietu­
vos galybė nusilpo, vokiečių 
galia vėl iškilo.

Žalgirio mūšį laimėjo lie­
tuvių ir lenkų koalicija. Lie­
tuvos kariuomenės eilėse ta­
da kovėsi gudų pulkai ir to­
toriai. Tuoj po mu'šio koali­
cijos interesuose pasirodė 
plyšiai: Lietuvos kunigaikštis 
Vytautas su savo kariuome­
ne pasitraukė, o lenkai vieni 
traukė pribaigti sumuštą 
priešą. Tas jiems tada nepa­
sisekė ir dar reikėjo laukti 
virš 50 metų iki kryžuočių 
ordinas, po dar skaudesnių 
smūgių, sutiko pripažinti 
Lenkijos viršenybę.

Nesutikimai tuometinėj 
pergalingoj koalicijoj komiš­
koj formoj dar ir šiandieną, 
po virš penkių šimtų metų, 
pasirodo viešumoj. Pavyz­
džiui, kai kyla klausimas, 
įkaip apvaikštinėti Žalgirio 
mūšį, tarp lietuvių ir lenkų 
dažnai pasirodo nuomonių 
skirtumas. 1910 metais Mas­
kvoje lenkai kvietė lietuvius 

bendrai apvaikštinėti tą mū­
šį, bet lietuviai nesutiko. Ki­
tur, sako, lietuviai kvietę len­
kus, bet šie buvę priešingi. 
Šiais metais Amerikoje len­
kai apvaikštinėjo to mūšio 
sukaktį, bet lietuviai tame ap- 
vaikščiojime, regis, niekur 
nedalyvavo, žodžiu, Žalgirio 
politika “iširo”.

Šiandieną betgi Žalgirio lai­
kų problemos vėl kyla prieš 
visas Europos rytų tautas, 
Ar Hitlerio atnaujinta 
“Drang nach Osten” politika 
pasiseks ir Lietuva, Latvija, 
Lenkija ir dideli Rusijos plo­
tai virs vokiškos kolonizaci­
jos plotais, ar, priešingai, vo­
kiškas kardas nuluš ir kry­
žuočių palikonys susilauks 
naujo Žalgirio ir bus suvary­
ti į jų natūralines sienas?

FAKTŲ KRAIPYMAS

“The Chicago Sun” laikraš­
tyje nuolat rašo vienas kolum- 
nistas, kuris dedasi labai dide­
liu Dunojaus srities ir rytų Eu­
ropos ekspertu. Savo laiku jis 
buvo garsinamas kaipo “gyvo­
ji enciklopedija”.

Tačiau apdairus skaitytojas, 
kuris su atsidėjimu seka pasau­
lio įvykius, dažnai gali pastebė­
ti, jog toji vadinamoji “enci­
klopedija” kraipo paprasčiau­
sius ir kiekvienam šiek tiek ap­
sišvietusiam žmogui žinomus 
faktus.

Štai, pavyzdžiui, vakar saky­
tas laikraštis įdėjo to “enciklo- 
pedisto” raštą apie Žalgirio 
(Grunwaldo) muSį ir jo reikš­
mę. Tarp kita ko jis sako, kad 
tame mūšyje dalyvavo ne tik 
dvi slavų rasės, lietuviai ir len­
kai, bet ir čekai, rusai ir toto­
riai.

Tai tau ir “enciklopedija”! 
Pasirodo, kad lietuviai yra sla­
vai...

Įdomu, nuo kurio laiko lietu­
viai tapo slavais?

Tur but, nuo to laiko, kada 
toji “gyvoji enciklopedija” pa­
siūloj o juos slavais pakrikštyti.

ASMENS PALIUDIJIMAI

Nuo to laiko, kai liko suim­
ti astuoni nacių sabotažninkai, 
kurie buvo atgabenti submari- 
nais, Amerikos žmonėse padidė­
jo pritarimas asmens paliudiji­
mams. Kitais žodžiais sakant, 
pritariama tam, kad kiekvie­
nam asmeniui butų išduotas 
asmens paliudijimas arba “iden­
tifikacijos kortelė”.

Paliudijime turėtų būti as­
mens paveikslas ir pirštų nuo­
spaudai.

Manoma, kad tai palengvintų 
gaudyti sabotažininkus, kuriuos 
naciai yra išsodinę arba ateity­
je išsodins iš submarinų.

Amerikos viešosios opinijos 
instituto apklausinėjimas rodo, 
kad įvedimui tokių asmens pa­
liudijimų pritaria 72 nuošim­
čiai Amerikos žmonių.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

Generalinio štabo Pulk. Grinius.

Antrojo pasaulinio 
karo pradžia

(1939 METŲ LENKŲ-VOKIEČIŲ KARO BRUOŽAI)

(Tęsinys)

L Pasaulinį karą pralaimė­
ję vokiečiai, ieškojo naujų 
kelių. Už vis labiausiai jie bi­
jojo įklimpti į apkasinį karą. 
Vadinasi, ieškojo tokių meto­
dų, kad iš karto paklupdyti 
priešą, neduoti jam laiko ap­
sikasti... Natūraliai, kad tik 
puolimas, ir tai žaibo puoli­
mas, tą jiems galėjo duoti. Iš 
čia ir žodis “Blitzkrieg”. Ta 
kryptimi vokiškoji karo min­
tis ir pradėjo nuo 1919 m, dar­
buotis. Didžiausią pasisekimo 
šansą vokiečiai matė paslan­
kume. Iš čia jų pastangos mo- 
torizuotis lygiagreta vokiečiai 
dirbo ir smūgio galybei su­
stiprinti. Iš čia jų mechaniza­
cija ir aviacija (įvairaus tipo 
motomechanizuotos divizijos, 
įvairaus tipo tankai, divebom- 
beriai ir t. t.). Viskas kartu 
davė motomechanizaciją.

Klaidinga butų manyti, kad 
vokiečiai ' neigę įtvirtinimų 
reikšmę. Jeigu butų taip, jie 
nebūtų statę Siegfried’o lini­
jos, nebūtų stiprinę viso savo 
rytų pasienio. Vienok įtvirtini­
mams jie visai teisingai sky­
rė padedamąją rolę. Į įtvirti­
nimus jie žiurėjo kaipo į prie­
monę suekonomizuoti jėgas, 
kad joms butų galima smogti 
kitur. Panašios doktrinos lai­
kėsi ir SSSR. Tas ir supranta­
ma. Nuo Rapollo laikų (nuo 
1922 m.) abiejų kraštų štabai 
dirbo petis į petį, nuolatos 
viens pas kitą važinėjo. Žy­
mesnieji sovietų vadai nuola­
tos stažavo vokiečiu kariuo- c 
menėje, neišskiriant ir karo 
akademijos. Vokiečių karo 
aviacijos pagrindai buvo pa­
dėti kaip tik SSSR. Nėra Luft­
waffe aukštesnio karininko, 
kuris savo laiku nebūtų bu­
vęs SSSR. Ten jie turėjo sa­
vo mokyklas, savo dirbtuves, 
savo laboratorijas, savo aero­
dromus.

Abiejų kariuomenių bend­
radarbiavimas baigėsi su Hit­
leriu. Ir tai dar ne iš karto: 
tik antikominteminį paktą su­
darius. Lenkijos kariškąja! 
katastrofai suprasti, šis kiek 
ilgokas įvadas buvo reikalin­
gas.

Mat, dauguma Lenkijos 
aukštesniųjų karininkų buvoj 
prąncuzų auklėtiniai. Tuoj po 
I-riiojo Pasaulinio karo Len­
kijoje atsirado prancūzų ka­
ro misija. Praktiškai, visas 
lenkų kariuomenės organiza­
cinis darbas ėjo prancūzams 
prižiūrint. Prancūzų genero­
las Faury ilgus metus buvo 
lenkų karo akademijos virši­
ninku, daug lenkų karininkų 
klausė Paryžiaus karo akade­
mijos ir tt. Žodžiu, tiek Pran­
cūzijoje, tiek .Lenkijoje vieš­
patavo beribis tikėjimas į au­
tomatinės ugnies galybę ir į 
ginamųjų pozicijų vertę. Tie­
sa, tam tikruose kariškių 
sluoksniuose atsirasdavo ir ki­
tokių minčių. Reakcija prieš 
statinius prancūzų metodus 
buvo net gana didelė. Pav. ir 
generolas Sikorskis laikėsi ki­
tokių pažiūrų. Neperseniai 
prieš karą pasirodęs naujas 
lenkų statutas “Walka piecho- 
ty” ta prasme jau visai buvo 
pažangus. To nepaisant, tikė­
jimas į ugnies galybės absoliu- 
tę vertę iki 1939 m. rugsėjo 
mėnesio Lenkijoje buvo di­
delis.

Atrodo, kad ta aplinkybe 
nulėmė tiek stateginių lenkų 
kariuomenės pradinį nustaty­
mą, tiek jų fronto vadovybės 
organizaciją.

b) Lenkų Kariuomenės 
parengimasis-mokymas

Aukščiau minėtos lenkų bro­
šiūrėles autoriaus žodžiais, 

lenkų kariuomenės kadrų ver­
tinime reikia skirti žemesnis 
kądrųs, tarpinius kadrus ir 
aukštesnius kadrus. Didžio­
sios dvi grupės (iki pulko va­
do imamai), atrodo, buvo pa­
ruoštos labai gerai. Blogiausi 
dalykai atrodė su aukštesniais 
vadais. Čia patys lenkai dau­
gelyje atvejų pripažįsta par- 
tyves (o ne profesines) selek­
cijos pradą. Už vis daugiau­
siai kaltinimų visgi tenka gir­
dėti jų aukščiausiajai gink­
luotųjų jėgų vado maršalo 
Rydz-Smigly adresu. Atrodo, 
kad tas žmogus jau pirmomis 
operacijų dienomis neteko pu­
siausvyros...

Aukštesnius ir aukščiausius 
kadrus išskyrus, šiaip lenkų 
kariuomenės junginių paren­
gimas buvo visai geras. Įvai­
rus kariuomenės statutai ra­
cionaliai nustatyti ir moder­
niški. Įvairus parengties pla­
nai rūpestingai ir racionaliai 
paruošti*)

Kareivių moralė buvo gera. 
Lenkai mušosi atkakliai. Ly­
ginant šio karo patyrimą, kai 
kurie vokiečiai sakydavo esą 
jie Lenkijoje priešą regėjo iš 
veido, Belgijoje iš šono, o 
Prancūzijoje iš nugaros...

c) Ginklai ir Ginklavimosi 
Resursai.

Apsiginklavimo požiūriu, 
lenkų kariuomenė buvo visai 
silpna. Ypatingai silpna buvo 
aviacija, priešlėktuviniai ir 
prieštankiniai ginklai. Moto- 
mechanizuotų junginių lenkai 
teturėjo iš viso du (dvi bri­
gadas, kurių viena formavi­
mosi stadijoje). Ginklavimo­
si požiūriu, lenkai negalėjo 
konkuruoti nei su vokiečiais, 
nei su rusais. Aviacijos požiū­
riu vokiečiai lenkus viršijo ar 
ne 6 kart. Imant už pagrindą 
pėstininkų diviziją, net ir ug­
nies požiūriu ji buvo žymiai 
silpnesnė už vokiškąją (1:1,5).

Prieštankinių pabūklų po­
žiūriu, dalykai atrodė visai 
katastrofingi. Vietoje septy­
niasdešimties dviejų 37 mm. 
greitai šaudančių vokiškų ka- 
nuolių, lenkų divizijoje tebu­
vo vos aštuoniolika pabūklų.

Ginklų pramonės srityje 
darbas buvo tik pradėtas. Va­
dinamos kariškos pramonės 
trikampis (Centralny Okręg 
Przemyslowy) turėjo pradėti 
darbą tik už poros metų. Nuo 
Pilsudskio laikų į tą sritį bu­
vo dedamos didelės viltys ir 
dideli pinigai. Faktinai lenkų 
pramonė vokiečių Luftwaffe 
buvo sudaužyta pačiomis pir­
momis karo dienomis. Taip 
žuvo aviacijos įrengimai Okęc 
Radom, jų sandėliai prie Dėb- 
lin ir tt. žodžiu, ir šioje srity­
je lenkai turėjo daug apsivy­
limų. šiandien lenkų kariškiai 
stato sau klausimą, ar iš viso 
Lenkijai apsimokėjo kurti sa­
vo pramonę. Ar negeriau butų 
buvę už į pramonę investuo­
tus milijonus savo laiku įsigy­
ti ginklų svetur? Nebent galit 
patikrinti tos pramonės dau­
gumą (tiek iš oro, tiek iš že­
mės), atrodo, kad, iš tikrųjų, 
lenkams nebuvo prasmės jas 
kurti, šiandien, juo labiau ry­
toj, šis klausimas darosi ak­
tualus- visai Europai neišski­
riant nei Anglijos. Mintimi 
metus į ateitį ir nebent knis­
tis į požemius, atrodo, kad 
nuostolių požiūriu laiminges­
nę padėtį užima Amerikos 
kontinentai ir Rusija. Čia 
aviacijos pavojus pasidarė 
realus ir didelis, šit kodėl ne­
atrodo, kad po šio karo USA*) Vaizdui užbaigti, pridursime, kad lenkų žvalgyba veikė kuopui- kiausiai. Tiek apie vokiečius, tiek apie rusus lenkų štabas buvo in­formuotas visapusiškai.

karo pramonė sustotų dirbu­
si. Klijentų USA nepritruks.

—o—
Kalbant apie Lenkijos gink­

lavimosi resursus, atrodo, kaip 
tik dėl šios aplinkybės lenkai 
per 1939 m. negalėjo pašauk­
ti daugiaus 4,25% savo gyven­
tojų. Istorija mus moko, kad 
normaliai kraštas pajėgia 
duoti iki 10%, išimtinais at­
vejais iki 12%, kaip kad Vo­
kietija per 1-mąjį Pasaulinį 
karą.

d) Gyventojų Upas Karo 
Išvakarėse.

Kaip tik karo išvakarėse, 
tarnybos reikalais man teko 
būti Kaune. Vieną week-end’ą 
apie VIII. 20 buvau .pravažia­
vęs į Druskininkus pavedimą 
patikrinti koksai upas pas len­
kus. Kelias dienas tam atgal, 
dar Berlyne, buvo žinoma, 
kad vokiečiai suintensyvino 
individinį atsarginių šaukimą 
(dažniausiai atsarginiai buvo 
šaukiami naktimis), kad ry­
tuose vienur kitur, pasirodė 
didesni kariuomenės telkiniai 
ir kad padažnėjo k a r i š k i 
transportai geležinkeliuose.

Tarp kitko, viešojo mobili­
zacijos skelbimo šį kartą Vo­
kietijoje nebuvo. Viskas ėjo 
paslaptu budu, nors mobiliza­
cijos diena užinteresuotų as­
menų buvo konstatuota laiku.

Lenkijoje, kaip žinome, p*er 
visą 1939 metų vasarą ėjo ma­
sinis atsarginių mokymas. Kal­
bama, kad per tuos metus per 
pulkus buvo praleista labai 
didelis jų skaičius. Lenkijos 
nelaimei, atsarginiai buvo 
šaukiami trumpalaikiam mo­
kymui. Naujų mobilizacinių 
dalinių formuojama nebuvo. 
Kalbama, kad mobilizacinius 
formavimus neleido lenkams 
daryti prancūzai su anglais. 
Mat, tais laikais Paryžius su 
Londonu vis dar nebuvo pagi­
jęs nuo appcasement’o ligos. 
Šiaip ar taip, kaip mes toliau 
matysime, rugsėjo 10-ji len­
kus užklupo mobilizaciniai ne­
pasirengusius. Tas vienas jau 
liudija, kad lenkų viršūnėse 
vyravo optimistinė nuotaika. 
Ne kitokia nuotaika vyravo ir 
visuomenėje: dauguma tikėjo, 
kad vokiečiai nedrys pulti. 
Laimingi žmonės!

e) Lenkų Mobilizacijos 
Planas (W I)

Pagal paskutinį lenkų mobi­
lizacijos planą (W I) per pir­
mą karo mėnesį buvo numa­
tyta pašaukti 1,500,000 atsar­
ginių. Kaip jau anksčiau buvo 
minėta, tas sudaro vos 4,25% 
Lenkijos gyventojų.

Šaukiamieji, kaip ir visuo­
met turėjo papildyti iki karo 
meto sudėties jau esamus ka­
riuomenės junginius (divizi­
jas, brigadas) ir formuoti nau­
jus. šiaip ar taip, buvo nu­
matyta turėti: ‘
—39 pėstininkų divizijos;
—2 motomechanizuotos briga­

dos;
—11 savarankių brigadų ka­

valerijos;
—daug įvairių pagelbinių spe- 

cialės paskirties vienetų.
Pastebėsime, kad taikos me­

tu lenkai turėjo dar apie 30 
pešt, divizijų.**).

Kas liečia mobilizacijos vyk- ■ 
dymą, tai lenkų štabas buvo 
numatęs vieną monolitinę mo­
bilizaciją, t. y. mobilizacija 
turėjo but vykdoma į'abi pu­
sės nuo Vislos vienu metu. Ki­
tais žodžiais, lenkų štabas su 
staigia invazija, matomai, ne­
buvo s kai tęsi s. Viskas rodo: 
kad IV I planas turėjo galvo­
je pirmiausihi SSSR.

Kaip žinome, rytuose, lenkai 
buvo ne tik geriaus pasiruošę, 
bet ten jie buvo įsitaisę net ir 
šimtus įtvirtinimų. Tie įtvirti­
nimai kartu su priešdanga 
atrodo, ir turėjo lenkų štabo 
koncepcijoje laiduoti mobili­
zacijai reikalingą laiką.**) Prieš karą buvo numanyta, kad po mobilizacijos tas skaičius bent pasidvigubins.

(BuS daugiau)
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TEISMAS NUSPRENDĖ, KAD VALDŽIA TURI TEI­
SĘ MORMONŲ BAŽNYČIOS TURTĄ KONFIS­
KUOTI. — MORMONŲ TRIUKŠMAS. — MORMO­
NŲ BAŽNYČIOS PREZIDENTO MANIFESTAS.— 
JAUNYSTĖJE SAVO ATSIĖMĖ, O KAI NUSENO, 
TAI “SUDORĖJO”. — NESUSIPRATIMŲ LIKVI­
DAVIMAS.

Pralaimėjimas Salt Lake Ci­
ty majoro vietos mormonams 
buvo labai skaudus smūgis. Ta­
čiau dar skaudesnio smūgio jie 
susilaukė 1890 m., kai Aukš­
čiausias Jungtinių Valstijų Tei­
smas patvirtino žemesnio teis­
mo sprendimą, kad visą mor­
monų bažnyčios turtą valdžia 
turi teisę konfiskuoti.

Kitais žodžiais sakant, mor­
monai liko pripažinti maištinin­
kais ir todėl vyriausybe nutarė 
juos likviduoti.

Pradžioje mormonai labai 
triukšmavo ir skandalijosi. Jie 
laikė masinius mitingus, siuntė 
protestus, smerkė tuos, kurie 
kišosi j jų tikėjimiškus reika­
lus. Jie įrodinėjo, kad niekam 
jokios skriaudos nedarą: girdi, 
mes į jūsų religinius reikalus 
nesikišame, jus nesikiškite į 
musų. '

Negelbėjo nei protestai, nei 
maldavimai. Valdžios nusistaty­
mas buvo griežtas: arba jus pa­
liaukite poligamiją prąktikavę,

T<?n P^rCent
OFYOUR INCOME

ShouSd be into
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Pirkite tose krautuvėse, • ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

arba jūsų religija bus likviduo­
ta.

Bažnyčios turto užgrobimas 
galėjo reikšti tik vieną dalyką, 
būtent, laipsnišką mormonų 
sektos likvidavimą.

Tatai puikai suprato mormo­
nų vadovybė ir staiga pakeitė 
savo gaires. Wilford W. Wood­
ruff, mormonų bažnyčios pre­
zidentas, išleido manifestą, ku­
riuo griežtai pasisakė prieš po­
ligamijos praktikavimą.

Tuoj po to liko sušaukia 
konferencija, kuri sakytą mani­
festą patvirtino ir dar nuo sa­
vęs pridūrė atsišaukimą į mor­
monus, kad tie nebepraktikuotų 
poligamijos, nes tai esą prie­
šinga mormonizmo nuostatam...

Pravartu bus čia pažymėti, 
jog Wilford W. Woodruff bu­
vo tas pat ponas, apie kurį 1857 
m. John Hyde rašė, kad jis “su 
savo penkiomis žmonomis gy­
vena kitame dideliame name...”

Tada Woodruff buvo jau'nas, 
tad jam ir penkios žmonos vi­
sai pravartu buvo turėti. 1890 
m. jis jau priskaitė 83 metelius, 
tad lengva širdžia galėjo ir ma­
nifestą prieš daugpatystę išleis­
ti bei naujus nuostatus mor­
monams nustatyti.

Jaunystėje, kaip sakoma, jis 
savo atsiėmė su kaupu, o kai 
nuseno, — tai ir gražiausios 
moterys jo nebemasino...

Po viešo mormonų “ant ge­
ro kelio atvirtimo” prezidentas 
Harrison paskelbė amnestiją ir 
grąžino jiems tu*rtą.

Tai tokiu bildu buvo išlygin­
tas nesusipratimas tarp mormo­
nų ir Amerikos valdžios bei į- 
statymų keliu likviduota poli­
gamija.

Mormonai priversti buvo įsta­
tymams nusilenkti, nes kitaip jų 
sekta butų buvusi likviduota.

(Bus daugiau)

) KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. gyKd«0l?^“f 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 |

I.___________ ___________ __________

KOPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas TORTSMOUTrf 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta'’ ©■ wv 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAiND LUMP ............... $ J Q 50

*12.95

Žymi Lietuvių Finansinė {staiga
BUSITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI JEI NUOLAT 
TAUPYSITE. DUODAM PASKOLAS PIRMIEMS MOR- 
GIČIAMS—STATYBAI, REMONTAVIMUI Q1/X 
ARBA REFINANSAVIMUI. ' MOKAME— W /z /°

KEISTUTO SAVINGS
—AND LOAN ASSOCIATION- - - - - - - - - -

JOS. M. MOZERIS, Sec’y.
3236 So. Halsted St. Tel. Calumet 4118

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau i visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Vedė savo marčią

NAUJIENŲ-ACME Photo
Pagarsėjęs komedijos artistas Pat Rooney, 62 metų

amžiaus, vedė savo marčią Janet Read, 32 metų am­
žiaus, kuri vaidino Ziegfield teatro grupėje. Liepos 6 
dieną Janet gavo perskyras su Pat Rooney sūnumi, Pat 
Rooney, Ill.

★

Išleidžia Kariuome­
nėn Jaunus Vyrus 

_____________________________________ X

Bus palydėti iš drafto tarybos 
No. 21 patalpų. Yra keletas 

lietuviu. £

MARQUETTE PARK.—šian­
dien iš drafto tarybos No. 21 
patalpų, 2517 W. 69th street, 
bus išlydėti jauni vyrai kariuo­
menėn. Palydėti juos atvyks 
Dariaus-Girėno posto, Amerikos 
Legiono, komanduotojas ponas 
Kasper; -bus kiti legioneriai. Su­
sirinks kareivių giminės ir drau­
gai.

Jauni kareiviai išvyks 8 va­
landą ryto. Jie keliaus tiesiai 
kariuomenėn, nes jau jie yra 
priimti. Keliaus jie iš karto 
Rockfordan.

_ Marquette parkiečiai prašo­
mi skaitlingai susirinkti ir pa­
linkėti išleidžiamiems laimės. 
Išleidžiamų kareivių tarpe yra 
keletas lietuvių kilmės. Štai ka­
reiviu vardai: 4-

’čius. Abudu yra moderniški — 
Northwestern ir Rhinelander.

Jeigu pasitaikys kam čia bū­
ti ir norėsite gauti kurių in­
formacijų, jos bus jums malo­
niai suteiktos pas M. A. Shar- 
ką. — Ten buvęs.

Palaimintos Lietu­
vos Draugijos 
susirinkimas

Trečiadienį, liepos 8 d., Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj įvy­
ko Palaimintos, Lietuvos Drau­
gijos pusmetinis susirinkimas.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas J. Jacka, ir patikrinus, kad 
visa valdyba yra vietoj, prane­
šė nariams, jogei mirė narys 
Benediktas Mockus.

Korespondencija nuo Lith­
uanian-American Civilian De­
fense Patriotic Rally ir Lith­
uanian Day buvo perskaityta 
ir šie nariai buvo išrinkti at­
stovauti draugiją tame susirin­
kime: Thomss S. Janulis, Jo­
nas Dimša ir Frank Bakutis.

CIVILIAN DEFENSE PROGRAMOS
DUODAMOS BRIDGEPORTE

BRIDGEPORTAS. — Praėju­
sį trečiadienį, liepos 15 dieną, 
kaip 7:30 vai. vakare Valen­
tine Boys Club’o auditorijoj, 
prie 34-tos gatvės ir Emerald 
avenue, buvo išpildyta graži 
programa. Ją paruošė' Civilinės 
Apsaugos zonos ir blokų kapi­
tonai.

Programos pildyme dalyvavo 
75 šmotų Illinois Simfonijos 
Orkestras, vadovaujant garsia­
jam Izler Solomon.

Po muzikalės programos bu­
vo rodomi krutamieji paveik­
slai iš karo Anglijoje.

Tikslu linksmai užbaigti va­
karą dar buvo parodytas sma­
gus “cartoon”.

Programos duodamos kas tre­
čiadienį. Įžangos mokėti nerei­
kia. Apylinkės (Bridgeporto) 
žmonės čia gali naudingai va­
karą praleisti.

Antanas Jakutis 
Išvyko Atostogų

Antanas Jakutis, žymus vei­
kėjas tarpe chorų ir muzikan­
tas, išvyko į Scottville, Michi­
gan, atostogauti su savo drau­
gais. Gavom žinią, kad links­
mai leidžia savo “vacationą” 
besimaudydamas ir svečiauda- 
mas.

Antanas Jakutis yra. veiklus 
narys Keistučio Choro ir geras 
tenoras. Jis taipgi yra kasie­
rius Kultūros Ratelio Klubo.

Linkim Antanui tęsti links­
mai atostogas, o paskui laimin­
gai grįžti į musų tarpą.

— “Iš Chicagos”

VALENTINE BOYS KLUBE

Svečias isNewYorko
Vieši pas pp. Balčunus

Chicagon atvyko iš New 
Yorko p. Bruno Petrikėnas ir 
apsistojo pas chicagiečius pp. 
Balchunus, 4259 So. Artesian 
avenue.

Jisai atvažiavo čia ne ato­
stogų, bet sutvarkyti tėvo pa­
likimą.

Bruno Petrikėnas gimęs Chi- 
cagoje. Prieš pirmą pasaulinį 
karą jisai, jo vyresnysis bro­
lis, tuomet abu dar vaikai, ir 
motina išvyko į Lietuvą, o tė­
vas pasiliko Chicagoje, tikėda­
masis daugiau pinigų sutaupy­
ti ir vėliau parvykti į Lietuvą 
taipgi.

Bet užėjo karas. Kelionę į
Lietuvą sutrukdė. Po karo,
skubindamasis pas savuosius
Lietuvoje, Petrikėnas vyko per
Japoniją ir Sibirą. Tačiau ke­
lionėje jis žuvo.

Praėjo eilė metų. Abu ber­
naičiai, jau užaugę, atvyko į 
Ameriką, nes jie čia buvo gi­
mę. Motina gi ir sesuo pasiliko' 
Lietuvoje.

Ponas Bruno Petrikėnas da­
bar Chicagoje ir nori sutvar­
kyti savo tėvo palikimą. Chi­
cagoje jis tikisi pasilikti visai 
trumpą laiką. — šv.

Bill Klimas išvyko 
armijon

BRIGHTON PARK. — Bill 
Klimas, sunus Nick ir Vincen­
tos Klimų, buvusių biznierių 
per daugelį metų Brighton Par­
ke ir gerų veikėjų lietuvių vi­
suomenėj, išvyko į Dėdės Ša­
mo kariuomenę.

Bill, kaip ir tėveliai, buvo 
veiklus jaunuolis. Pastaruoju 
laiku buvo Vyčių pirmininkas 
ir nuoširdus veikėjas kitose 
jaunimo organizacijose.

Gero pasisekimo jums, Bill, 
kariuomenėj, ir laimingai grįž­
ti ir tęsti darbą lietuvių jau­
nimo pasaulyje.

— “Tik Aš”

LIEPOS MĖNESIO

Išpardavimas
Rakandu, Radio, Par­
lor Setu, Gazinių Pe­
čiu, Lovų, Matrasų. 
Šiame išpardavime su­
taupysite 40%.

Gražios, Didelės
Liampos po .....

Gražus PARLOR
SETAI po .......... *84.50
5 Šmotų Prima Vera Eft
BEDROOM SETAI po

5 Šmotų Golden 
Oak DINETAS ........ *28.50

— Pirmą sabotažininkų gru­
pę pastebėjo 21 metų amžiaus 
pakraščių sargybinis. Jis pama­
tė, kaip vokiečiai viiko atvež­
tą sprogstamą medžiagą.

*4.95

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei atikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

. COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

r

Geriausios Didelės Eft
10 TŪBŲ RADIOS po ©W-UU

Medel 02CA

$90.95
Ewy Terms

Anthony Karnauskas, 6727 
So. Artesian

Walter Yuška, 7512 S. Peoria
Frank Lattyak, 7136 S. Ar­

tesian
David Durkin, 2326 W. 71st 

Street
Steven Samoška, 4231 So. Ar­

tesian
Robert O’Hara, 6124 South 

Richmond
Carmen Calsoreta, ,6730 So. 

Wood
Thomas Madigan, 7146 South 

Campbell
Bruno Guntorius, 6732 South 

Artesian
Charles Profabio, 6831 So. 

Hermitage
Albert Grigutis, 72'28 South 

Rockwell
Melvin Monson, 7152 South 

Marshfield.

Gera Vieta 
Atostogoms

Kur važiuosite vasaros ato­
stogų ?

Yra viena gera vieta — tai 
Rhinelander, Wis.

M. A. Sharka turi kelis mo­
derniškus vasarnamius su vi­
sais parankamais, čia yra elek­
tros šviesa, gasas virimui, bė­
gantis vanduo, toile,tai, šaltas 
ir karštas vanduo, shower mau­
dynės, garažai jūsų automobi­
liams. Apylinkė — vienas iš 
gražiausių Wisconsin valstijos 
ežerų, su smiltynu maudymosi 
vietoje. Puikus ežeras žuvauti, 
kuriame randasi žuvų nuo eše­
riukų iki muskey.

Taippat užlaiko • du viešbu-

Korespondencija nuo Sene­
liams Prieglaudos Namo Cam­
paign ir Building Committee 
buvo perskaityta ir per narius 
šiam tikslui buvo surinkta 
$20.40.

Laiškas nuo Šv. Jurgio Pa­
rapijos Auksinio Jubiliejaus 
užkvietė draugiją dalyvauti ap- 
vaikščiojime spalio 25 d. Drau­
gija nutarė dalyvauti “in cor- 
pore”.

Atstovai iš Vytauto Draugi­
jos pranešė nariams jų padėtį, 
išdavė raportą apie jų turtą ir 
narius ir prašė, kad draugija 
priimtų Vytauto Draugiją sa­
vo globon. Nutarta priimti ir 
paskinta komisija peržiūrėti 
knygas. Komisijoj yra Jonas 
Adomaitis, Frank Medelinskas 
ir Dominic Varnas.

Draugija nutarė nupirkti dar 
Defense Bonų už $400.00.

Dėl neatsilankymo į susirin-, 
kimus ir neparašymo kores­
pondencijų j senojo korespon­
dento vietą buvo išrinkta vien­
balsiai Lucille S. Dagis — už­
baigti šiuos metus kaipo drau­
gijos korespondentė.

Finansų stalas tvarkingai 
darbavosi. Finansų raštininkas 
yra Frank A. Micklin, kaso,s 
globėjas V. Rėkus ir kontro­
lės raštininkas F. Margevičia.

Kasierhis raportavo, kad 
priėmė nuošimčius iš U. S. 
Treasury Dept, už pirmiau 
pirktą defense boną. Kasierius 
yra geras veikėjas Thomas S. 
Janulis.

Ligonių raportai buvo už­
tvirtinti per lankytojus. Po bi­
lų išmokėjimo susirinkimas 
buvo uždarytas.

Korespondentė

RADIO ir PHONO- Eft
GRAFAS krūvoje po

Taupykite dėl ateinančių
INCOME TAKSŲ

7

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP 
★ Combine your willingness to share the 
cost of America’s Defense with a practical 
thrift plan. Putting away a small amount 
monthly makes tax payments easy to meet,

I 
I... and, too, the liberal earning paid twice

» ' yearly helps lighten the load. Keep your 
' family budget running smoothly despite ex-1

I tra demands on income. Start now saving 
regularly where money earns a “safe profit”

UNIVERSAL SAVINGS
- - - - - - - AHO LOAN ASSOCIATION^^””

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Jnsų sutaupąs apdraus­

tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

INSURED
»sooo. A

Didelis pasirinkimas lietuviškų 
ir angliškų rekordų.

Jos. F
BUDRIK

3241 So. Halsted St, — IR —-
3409 So. Halsted St

Tel. Calumet 7238

J Sudriko Nedėlinis Programas | 
WCFL, 1000 K. Nedėlios va- | 

j kare 9 valandą

QUINTUPLETS
relieve misery of

CHEST COLDS
this good old reliable way

At the first sign of the Dionne Quin­
tuplets catching cold—their chests and 
throats are rubbed with Musterole—a 
product made especially to promptly 
relieve distress of colds and resulting 
bronchial and croupy coughs.

The Quints have always had expert 
care, so mother—be assured of using 
just about the BEST product made 
when you use Musterole. It’s morz 
than an ordinary “salve”—Musterole 
helps break up local congestion!
IN 3 STRENGTHS: Children’s Mild 
Musterole. Also Regular and Extra 
Strength for grown-ups who prefer 
a stronger product. All drugstores.
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DANZIG AND FLENSBURG, 
BOMBED SAME NIGHT AT 
OPPOSITE ENDS OF GERMAN 
BALTIC SEA COAST

Simultaneous raids by Royal 
Air Force bombers on Ger­
many’s Baltic port cities of 
Danzig and Flensburg were di­
rected primarily at submarine­
building shipyards, according to 
news dispatches. Shipbuilding 
has long been big business in 
these cities, historic European 
bones of contention at opposite 
ends of Germany’s Baltic Sea 
coast, says a National Geogra­
phic Society bulletin.

Danzig, about 820 air-line 
miles east and slightly north 
from London, is well over to­
ward the eastern limit of Ger­
many’s Baltic coast. Since Sep­
tember, 1939, it has been Ger­
man-occupied. Before that, from 
November, 1920, it was the 
Free City of Danzig set up by 
the Treaty of Versailles. By 
separate treaty with adjacent 
Poland, it operated under PoF 
lish customs regulations.

Ten Changes In 
Eight Centuries

Twice before, Danzig had 
been set up as a Free City: 
from 1806 to 1814 by Napo­
leon; from 1466 to 1793, under 
Polish protection. Real reason 
for establishing the Third Free 
City of Danzig in 1920 was to 
give Poland a corridor to and 
harbor on the Baltic Sea. The 
turn of September 1, 1939, 
marked the tenth change in 
Danzig’s sovereignty since 1150 
A.D.

The latest Free City of Dan­
zig was half the size of Rhode 
Island and had a population of 
some 415,000. This included 
the municipality of Danzig 
with 2’66,000, the coast city of 
Zoppot with 31,000, and se­
veral rural districts. Establish­
ment of the Polish port of 
Gdynia, fourteen miles north­
west of Danzig, in 1920 creat­
ed a commercial rival which 
by 1932 had surpassed the Free 
City in the volume of its ship­
ping. /
Flensburg At 
Danish Frontier

Flensburg, with 67,000 in­
habitants, is at Germany’s Da­
nish frontier and on Flensburg 
Bay, the westernmost finger of 
the Baltic. It is 470 air-line 
miles northeast of London, 90 
miles north and slightly west 
of heavily-bombed Hamburg, 
within easier reach of England 
by some 350 miles. Smaller 
and younger than Danzig, it 
affords parallels to the former 
Free City in its alternating so­
vereignty, its industries, and 
its medieval buildings.

Capital of the former duchy 
of Schleswig, Flensburg has 
large shipyards, iron foundries, 
and machine shops to contri­
bute German war equipment. 
Its harbor is spacious and 
sheltered and normally has re­
gular steamer service to all 
the large Baltic ports- It is 45 
miles northwest of Kiel, where 
the German Naval mutiny of 
November 4, 1918, was prompt­
ly followed by civil revolution 
and the armistice.

Dating from the twelfth 
century, Flensburg has been 
embattled in many military 
campaigns. It became capital of 
Schleswig under Danish rule in 
1848 and was annexed with 
Schleswig to Prussia in 1864. 
It attached itself to- Germany 
by popular vote after war end­
ed in 1918.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U VIENOSE”
%

MOTERIS NUŠAUTA DEL KIVIRČŲ
UNIJOJ

JOS VYRAS, UNIJOS VIRŠININKAS, PAŠAUTAS. SUNKIAI 
SUŽEISTAS KITAS UNIJOS PAREIGŪNAS

Anksti penktadienio rytą ra­
stas pašautas jo namuose, 2227 
West Monroe street, Painters 
Union biznio agentas Charles 
Youngblood. Taipgi buvo pašau­
ta ir sunkiai sužeista jo mo­
teris Loretta Youngblood. Ji 
mirė nugabenta į ligoninę.

Ligoninėje policijos klausinė­
jamas, kas ji pašovė, Young­
blood atsakė: aš nežinau. Už­
klaustas, ar jis pats savo žmo­
ną pašovė, Youngblood pareiš­
kė: heli, no!

Kuone tuo pat laiku, kai 
Youngbloodai buvo nugabenti 
į ligoninę, ant žolės prie Frank­
lin Boulevard ligoninės buvo 
rastas pašautas ir sunkiai su­
žeistas Arthur C. Wallace, ma- 
liorių unijos sekretorius.

Iki šiol dėl savitarpių pešty­
nių maliorių unijoje jau žuvo 
8 asmenys, jų tarpe ponia 
Youngblood. Pats Youngblood 
praeity buvo pašautas. Taipgi 
praeity jis yra sėdėjęs porą 
kartų kalėjime. O kai dėl nu­
šovimų, tai policija nė 'vieno tų 
šaudytojų nesugavo, arba bent 
neįrodė jų kaltumo.

A.

iu Direktoriai

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

I. J. ZOLP

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET

Waylonis Iš DuBois 
Kariuomenėje

Žinote jį? Jis yrą Waylonis 
iš DuBois, vėliau gyvenęs Ak- 
rone, Ohio. Dabar jis, tarnauja 
armijoje, čia randasi paskuti­
nius keturis mėnesius. Tarnau­
ja Spence Field stovykloje, 
Georgia valstijoje, visą laiką.

Yra rangu Corporal ir dar­
buojasi Public Relations ofise 
kaipo žinių rašytojas, garsini­
mų leidėjas ir radio ■' raštų ra­
šytojas. Šiuo laiku laukia pa­
šaukimo sklandytuvų vairuoto­
jo užduočiai, šią tarnybą jis pa­
sirinko savanoriai. Greitai iš­
eis j on.

žinia apie Wayloni atsiųsta 
buvusiam American Lithuan­
ian Week laikraščiui, kurio re­
daktorius, Juozas Poshka, išėjo 
savanoriu Dėdės Šamo tarny­
bon.

— Amerikos lakūnai Austra­
lijoj tvirtina, kad naujas japo­
nų lėktuvas-naikintuvas skai­
tomas vienu geriausiu.

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone YARDS 0781

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

*.................... ... ..........

Diena Iš Dienos
— 9 — 

Tebesielvartauja 
Kotryna 
Kazlauskienė

/

BRIGHTON PARK. — Ne­
trukus sueis 6 mėnesiai kai 
ankstyvoji mirtis nunešė į ka­
pus Kotrynos Kazlauskienės, 
2555 W. 45th St., mylimą vy­
rą Stanislovą. Tuo budu Ko­
tryna Kazlauskienė vis dar te­
besielvartauja., nes toji nelauk­
toji mirtis ją sukrėtė ligi pat 
sielos gelmių. \

Kaimynas.

Netrukus Sugrįš 
Iš Atostogų

BRIDGEPORT. — Prieš tre­
jetą savaičių dvi žymios briclge- 
portietės, būtent Ona Ačas, 
2900 So. Poplar avė., ir Sofija 
Matunas, 3400 So. Union avė., 
išvyko į Excelsior Springs, 
Mo., praleisti vasarines atosto­
gas ir sustiprinti savo sveika­
tą.

Dabar juodvi po gero poilsio 
iš ten jau grįžta namo.

— Vietinis.

Atšventė Vedybų 
Sukaktį

BRIGHTON PARK. — Ne­
seniai Petras ir Marijona Ki­
sieliai, 4512 So. Rockwell st., 
gražiai atšventė savo 20 metų 
vedybiinio gyvenimo sukaktu­
ves.

Sukaktuvių puotoj dalyvavo 
jų draugai ir gimines, kurie 
tuomet jubiliatams sudėjo ata­
tinkamus linkėjimus ir šiaip 
jau vertingas dovanas, už ku­
rias Kisieliai dėkoja įvardinda­
mi šiuos asmenis: Liberty dar­
žo vienas sav. A. Miliauckas, 
biznieriai D. ir M. Bergiai, Ka- 
tryna Kazlauskienė, K. ir B. 
Ramanauskai, biznieriai K. ir 
E. Gramontai, A: ir E. Kisie­
liai ir Juozapas Balandis.

Kisieliai puikiai išauklėjo ir 
išmokslino dvi dukras, Bronę ir 
Rožytę ir sūnų Petrą.

Pirmiau Kisieliai gyveno 
Town of Lake kolonijoj ir've­
dė sėkmingą biznį.

— Frentas.

Lietuvis Ištarnavo 35 
Metus Pas Common- 
wealth Edison

Dominick Monkus, 2007 Ca­
nalport avenue, ką tik užbai­
gė 35 metus nepaliaujamos tar­
nybos pas Commonwealth Edi­
son kompaniją. Jis yra boile­
rių valytojų formanas North­
west Generating stotyje, 3400 
North California avenue.

Gimęs Lietuvoje, p. Monkus 
atvyko į Jungtines Valstijas 
T906 metais, būdamas 22 me­
tų senujno, ir kitą metą jis 
stojo darban kaip boilerių va­
lytojas. Amerikos pilietis nuo 
1924 metų, šis veteranas turi 
sūnų Stanley, kuris dabar tar­
nauja Dėdės Šamo oro korpu­
se.

Serga Roselandietė 
Frances Ambrosas

ROSELAND. — Praėjusį še­
štadienį, liepos 11 dieną, tapo 
paguldyta Roseland Community 
ligoninėje (prie 111 gatvės ir 
State ;st.) gera ir malonaus bu­
do žagarietė ir Žagariečių Klu­
bo veikėja, ponia Ambrosas, 
Naujienų buvusios gražuolės 
Sofijos Ambrozaitės — Ja.siu-

nienės motina.
F. Ambrosas motina, M. Ru- 

šienė, jau ketveri metai kaip 
serga. O dabar ir duktė tapo 
ligos pakirsta. Kaip p. K. Am­
brosas, taip ir jų sūnūs Alber­
tas rūpinasi net dviejų ligonių 
padėtimi. Taipgi rūpinasi ligo­
nių padėtimi pp. Jašiūnai.

Ambrosai yra plačiai žinomi 
biznieriai. Žagariečiai ir kiti 
aplankykite ligones ir suteikite 
vilties joms pasveikti. Nuo sa­
vęs Ųnkiu nuoširdžiai greitai 
pasveikti ir vėl mūsų tarpę 
veikti. — R. š.

Iškilmingai Palaido­
jo Adeline Bland

Kaip jau žinoma, Adeline 
Bland mirė liepos 7 d. ir tapo, 
palaidota liepos 11 d.

Kadangi jos vyras Frank 
Bland yra populiarus tarp lie­
tuvių ir, be to', jis užima svar­
bią vietą Chicagos pašte, o dar 
yra Amerikos Legiono narys, 
gi jo žmona Adeline priklausė 
prie Amerikos Legiono Ladies 
Auxiliary, tai šermenys ir lai­
dotuvės buvoi skaitlingos.

Laike šermenų koplyčia visą 
laiką buvo perpildyta. Prie gra­
bo buvo sudėta apie 50 vaini­
kų, o laidotuvių dienoj suva­
žiavo šimtai mašinų ir keli šim­
tai palydovų, kurie nulydėjo 
Adelinos kūną į St. Joseph’s 
and Ann bažnyčią. Po pamal­
dų iškilminga procesija nulydė­
jo jos kūną į Šv. Kazimiero 
kapines.

Į šermenis buvo atsilankę 
daug žymių žmonių, tarp kurių 
buvo Harry Beam ir Pašto vir­
šininkas Ernest Kruetgen ir jo 
sekretorius Bruno A. Smardack. 
Pastarasis palydėjo ir į kapi­
nes.

Beje, Frank Bland ir jo ve­
lionė žmona Adeline gyveno 
nuosavame name 4201 South 
California Ave. \

Frank Bland ir dukterys 
Irene, Frances ir Adelina, yra 
visiems dėkingi, kurie vienu ar 
kitu budu prisidėjo šioj liūd­
noj 'valandoj.

— Steponas Narkis.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVĖ

„ * ★ ★★★★★★
him^lNWAR 
EMįįTO BONDS★ ★★★★★★

Alex Niprikas Išvyko 
Kariuomenėn

Darbštus žagariečių Klubo 
jaunuolis ir buvęs keletą me­
tų vice-pirmininkas, daug dir­
bęs įvairiose komisijose ir da­
lyvavęs žagariečių parengimų 
vaidinimuose, Aleksas Niprikas, 
Onos ir Antano Niprikų (gar- 
fieldparkiečių) sūnūs, liepos 16 
dieną išvyko į kariuomenę.

Kaip kiti tūkstančiai jaunų 
vyrų, taip ir A. Niprikas kovos 
už šios šalies žvaigždėtą rau- 
donspalvę vėliavą, kurios sim­
boliniai Šukiai sako: laisvė ir 
demokratija visiems šio krašto 
gyventojams. Jis, kaip ir kiti 
tūkstančiai, išvyko, kad prie­
šas butų nugalėtas laimei ir 
džiaugsmui viso pasaulio, kad 
demokratija užviešpatautų ant 
viso žemės kamuolio.

— R. š.

Slavų Masinis Mitin­
gas Soldier Field 
Aikštėje
Paradas, kalbos, dainos. Pra­

džia 2 vai. popiet
Rytoj, liepos 19 dieną, Chi­

cagos slavų kilmės žmonės ren­
gia didžiulį mitingą Soldier 
Field aikštėje.

Mitingą šaukia bendromis jė­
gomis lenkų, rusų, serbų, uk- 
rainų, slovakų, bulgarų, kroatų,

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVĖRLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7030
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DENTISTAS z 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.- 
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NATT.TOJE VIETOJE 

2403 West 63rd *St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Šeštadienis, liepos 18, 1942

baltgudžių ir slovėnų kilmės 
žmonės.

Kalbės Chicagos pašto virši­
ninkas Ernest Kruetgen, gene- 
ralus J. Valstijų paštorius 
Frank C. Walker, Philip Mur­
ray, Leo Krzycki, dainuos Jan 
Kiepura. Bus tautinių grupių 
dainos ir šokiai. Dalyvaus ar­
mijos ir laivyno atstovai, taip­
gi pasiuntinybių reprezentuo­
to j ai.

Įvyks didžiulė eisena, bus iš­
pildyti kitokie numeriai. Ren­
gėjai tikisi, kad parengime da­
lyvaus daugiau nei 100,000 
žmonių.

Slavų kilmės žmonės pareikš 
pasiryžimą padėti Jungtinėms 
Valstijoms ir jų talkininkams 
nugalėti Hitlerį, fašistus ir ja­
ponus.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nu c 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 2210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukąs 
GYDVTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2j igi 
4 ir 6^—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Tree, ir Sekm. pagal susitarimą

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vvak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namu ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofisn Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

Garsinkitės “N-nose”
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Besiartinant Didžiuliui 
NAUJIENŲ PIKNIKUI

Nepaprastas, milžiniškas ir žingeidus Naujienų pik­
nikas jau visai arti.

Kaip girdėjau, į šį pikniką rengiasi lietuviai ir iš 
kitų miestų, kaip tai: Waukegan, Kenosha, Racine, Mil­
waukee, Rockford, Cleveland, Toledo, Gary, Detroit, 
Grand Rapids ir kitų.

Roselandiečiai, westpullmanieciai, northsidiečiai, 
westsidieciai, bridgeportieciai, townoflakieciai ir mar- 
quetparkiečiai. Taip jau girdėjau, kad drg. Bynsas bai­
gia suorganizuoti visus 18-tos gatvės lietuvius..................

Kas link Brighton Parko lietuvių, nėra ko ir kalbėti, 
jie bus visi Naujienų piknike.

Kas link Cicero ir Melrose Parko, nėra ko abejoti. 
Jie visada gerai atsirekomenduoja. Pasirodys jie gerai 
ir šiame piknike.

Na, ir kasgi nenorės pamatyti WLS Barn Dance ar­
tistus? Jų dainos ir muzika sužavėja kiekvieno lietuvio 
širdį. Jų dainų ir muzikos melodijos yra labai artimos 
lietuviškoms.

Mes lietuviai gerai atsimename Lietuvos gegužines ir 
Jonines, bet ten, būdavo, groja tik paprasti muzikantai, 
čia Barn Dance aktoriai yra aukšto išsilavinimo. Jie sy­
kiu groja, dainuoja, šoka ir daro visokius šposus.

Teisybė, kai kuriems iš musų teko tuos aktorius ma­
tyti didmiesčio teatruose, bet tas kainavo mums kelioli­
ka dolerių; o Naujienų piknike mes viską išgirsime ir pa­
matysime veltui.

Tadgi liepos 26-tą d. Sunset Darže, 135th Street ir 
Archer Avė., mes lietuviai turėsime daug smagumo. Mes 
čia ne tik praleisime linksmai laiką pasitikdami savo 
draugus, pažįstamus ir prietelius, bet parsivešime į na­
mus įspūdingus WLS aktorių styginių ir vokalinių me­
lodijų atgarsius.

Bukite visi ir visos. Nepraleiskite šio nepaprasto 
Naujienų pikniko. Busiu ir aš. —Steponas Narkis

Nušovė saviškių 
priešą

Naujienų-Aeme Photo
15 metų jaunuolė Lily 

Parson iš Jasper, Tenn., pri­
sipažino, kad susišaudymo 
metu, kuris vyko tarp dvie­
jų kaime besipykstančių 
grupių, ji nušovusi Sallis 
Redmond. Policija nurami­
no besišaudančias grupes.

Sabotažininkus paga­
vęs sargybinis

[classified
HELP WANTED—MALE 
___ Darbininkų Reikia

LAIKRODININKO
Patyrusio prie taisymo gerų laik­

rodėlių, nuolat darbas, kreipkitės 
Employment Office 3rd floor 
Marshal Field & Co., State at 
Washington.

TOOL AND DIE MAKER
Patyrusių, maža šapa, Defense 

darbas, atsišaukit, 4 lubos. 215 N. 
Aberdeen, Seeley 2221.

PUIKI PROGA patyrusiam kepė­
jui prižiūrėti šapą, taipgi virėjos, 
moteries arba vyro. Nuolat darbas, 
gera mokestis, šaukit po 2 vai. .po­
piet. Commadore 5940.

SUSIRINKIMAI
19 WARDO LIETUVIŲ Demo­

kratų Klubo piknikas įvyksta sek­
madienį, liepos (July) 19 d., Ryans 
Wood, 87th St. ir Western ave. Bus 
šokiai ir užkandžiai. Kviečiami visi.

B. W.
AMERIKOS LIETUVIŲ Piliečių 

Pašalpinis Kliubas (12 Ward) lai­
kys savo pusmetinį susirinkimą 
sekmadienį, liepos (July) 19 d. 1 
vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
43rd St. —Paul J. Petraitis, rast.

DR-JOS “LIETUVOS ŪKININ­
KO pusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, liepos 19 d., 1 vai. .po 
pietų, paprastoj vietoj. Prašom na­
rių susirinkti, nes bus daug svars­
toma. Atsilikę su mokesčiais nariai 
malonėkite užsimokėti. —Fin. rast.

Nuteistas Mirčiai
Mėgino Pabėgti
Iš Teismo

ADVERTISEMENTS
PERSONAL 

Asmenų Ieško
IEŠKAU PARTNERKOS, kuri 

mylėtų gyventi farmoj, arba turin­
ti mažą farmą. Turiu centą, galiu 
dirbti farmoj, prie namų, jenitoriu, 
karpenteriu, patyręs visokiame 
darbe. Atsiliepkit kurios pačios ga­
lit rašyti. A. Siratavich, 6413 So. 
Peoria St., Chicago, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

LIKVIDACIJOS IŠPAR­
DAVIMAI

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

GERIAUSI DARBAI—GERA 
MOKESTIS.

Visokiems darbams restoranuose, 
viešbučiuose, klubuose, institucijo­
se ir ofisuose. Ateikite šiandien. 
Mes jums. GAUSIME tinkamą dar­
bą, ypatingai jums.

Matykit MISS JORDAN.
GARRISON EMPLOYMENT 

SERVICE,
W. Randolph St. Kambarys 401

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šalkite:
PAUL M. SMITH & ČO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

54

SINGLE NEEDLE OPERATOR­
KŲ, $15 už 35 valandas į savaitę 
pradžiai, laikas ir pusę už viršlaikį. 
Proga išsidirbti. 234 S. Market St., 
5 lubos.

MAŠINŲ OPERATORKŲ IR 
rankomis siūti, patyrusių arba mes 
išmokysime. Turi būti 18 metų ar 
senesnės. M. BORN and CO., 1060 
W. Adams St., 4 aukštas. Klauskite 
Bolas Palutsis.

DĖMESIUI PATYRUSIŲ opera­
torių. Prie Single needle plaunamų 
dresių. Aukšta kaina darbui nuo 
štukų. Geros apystovos, darbas die­
ną. Miss Frank, 404 So. Racine avė.

MOTERŲ VALYMUI ir skrobi- 
nimui, naktimis, pradėti vidurnak­
tį. Room 315, 407 S. Dearborn.

BARGENAS
2 flatų po 4 kambarius namas. 

Rendos neša į metus $972.00. Kai­
na $4200. 6116 So. Carpenter St. 
Wentworth 6693.

5 NAUJI NAMAI 
and Washtenaw 
So. Wood Street 
W. 67th Street

67th
7604
3514
Būdavote j as parduos arba mainys

PARDUOSIU NAMĄ SU krautu­
ve arba mainysiu į mažesnį. Kaina 
prieinama. Marquette Parko kolo­
nijoje. 2451 W. 69th St. Savininkas.

PARDAVIMUI 7 KAMBARIŲ 
bure namas, dabar pertaisytas, mu­
ro garažas. 2040 S. Ruble St.

PLIENO DARBININKAI VĖL SUMUŠĖ 
REKORDĄ

Pulkininkas A. Robert Gins- 
burgh, atstovaująs Jungtinių 
Valstijų karo sekretorių padė­
jėją Pa.tteršoną, ketvirtadienį 
atlankė Carnegie-Illinois South 
Works. Tai yra antra didžiau­
sia plieno įmonė pasauly. Ją 
pralenkia tik milžiniškos įmo­
nės Gary, Indiana. Praėjusį an-

A. + A. I
ALEKSANDRAS BARIŠIS

(gyveno 2859 S. Lowe Ave.) |
Persiskyrė su šiuo pasauliu | 

liepos 15 dieną, 6:15 vai. vak. i 
1942 m., sulaukęs pusės am- | 
žiaus; gimęs Panevėžio apsk., i 
Smilgių parap. Paliko 'dide- | 
liame nuliudime švogerį Pet- K 
rą Augustiną, jo moterį Vin- B 
centą ir jų šeimyną, giminai- | 
tį Antaną Smailį ir jo šeimą, | 
draugus ir pažįstamus. Pri- jį 
klausė .prie Palaimintos Liet. į 

g Draugijos. Kūnas pašarvotas į 
randasi Mažeikos koplyčioje, į 
3319 S. Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks pirmadie- | 
nį, liepos 20 d. 8 vai. ryto iš g 
koplyčios į Šv. Jurgio para- | 
pijos bažnyčią, kurioje atsi- | 
bus geduįingos pamaldos už | 
velionio sielą, o iš ten bus g 
nulydėtas į Šv. Kazimiero g 
kapines.

Visi a. a. Aleksandro Bori- K 
šio giminės, draugai ir pažįs- 1 
tami esat nuoširdžiai kviečia- | 
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame,
Švogeris, Giminaitis, 

Giminės ir Draugai
Laidotuvėse patarnauja lai­

dotuvių direktorius Mažeika 
ir Evanauskas, Tel. Yards 
1138—1139.

tradienį ši antroji didumu įmo­
nė pagamino 6,636 tonus plieno 
arkužų — užtektinai padengti 
šonus ir viršus 1,000 General 
Grant tankų, kurių kiekvienas 
sveria po 28 tonus. Ji sumušė 
pirmesnį savo rekordą.

Šiandien kalbama įmonė ope­
ruoja 238 nuošimčių darbinin- 
gumu, palyginus su tuo, kas 
skaitoma jos normalia produk­
cija. Darbininkai ir menedže­
riai pažadėjo ateity išvystyti 
dar didesnį darbingumą.

Pulk. Ginsburgh, kalbėdamas 
į darbininkus, pareiškė: anks­
čiau ar vėliau mes sumušime 
nacius ir japonus, tačiau nema­
nykite, kad tai yra lengva už­
duotis. Vokiečių ir japonų ga­
lybė yra didelė, bet galų gale 
mes įveiksime juos.

— Britai baus kalėjimu vi­
sus tuos asmenis, kurie be nau­
dos naikina senus skudurus, 
virves ir kilias panašias me­
džiagas.

PADĖKAVONĖ

A. a. Jonas Gura

Laidotuvėmįs rūpinasi Pet­
ras Augustinas, 656 W. 35 St.

>1 Siunčiam Gėles <aOVEIKIS
į Dalis 5
< KVIETKININKAS į
;■ Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
į ir Pagrabams. į
į 3316 SO. HALSTED ST. § 
J Tel. YARDS 7308 į

m
51 Gėlės Mylintiems į 

Vestuvėms, Ban- 5 
kietams, Laidotu-C 
vėms, Papuoš i-5 

€ mams. ■’
į GĖLININKAS ? 
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800

kuris mirė birželio 20 dieną 
1942 ir palaidotas tapo birže­
lio 23, 1942, o dabar ilsisi 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse, 
amžinai nutilęs ir negalėda­
mas atsidėkavoti tiems, ku­
rie suteikė jam paskutinį pa­
tarnavimą ir palydėjo jį į tą 
neišvengiamą amžinybės vie­
tą.

Mes atmindami ir apgailė­
dami jo prasišalinimą iš mu­
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką dalyvavusiems laido­
tuvėse žmonėms ir suteiku­
siems vainikus draugams.

Dėkavojame V. B. Ambrose 
už gražią prakalbą ir Adolph 
Gross už išpildymą muzika- 
lio numerio ir gražią prakal­
bą anglų kalboj; dėkavojame 
graboriui A. Petkui, kuris 
savu geru ir mandagiu patar­
navimu garbingai nulydėjo jį 
į amžinastį, o mums palengvi­
no perkęsti nubudimą ir rū­
pesčius, taipgi dėkavojame 
grabnešiams ir visiems daly­
vavusiems laidotuvėse žmo­
nėms; o tau, musų mylimas 
vyre ir tėveli, sakome: ilsė­
kis ' šaltoj žemelėj e.

Moteris, Duktė, Sūnūs,
Marti ir kitos gimines.

Naujienų-Acme Photo
Pakraščių sargybinis John 

C. Cullen, 21 metų amžiaus, 
kuris pirmas surado 4 vo­
kiečių sabotažininkus, išli­
pusius Long Island pakraš­
čiuose. Vokiečių sabotaži­
ninkai jam davė 300 dole­
rių, kad jis tylėtų. Cullen 
paėmė pinigus, bet tuojau 
nubėgo į sargybos butą ir 
pranešė savo viršininkams. 
Pakraščių sargyboms pavy­
ko surasti nacių atvežtą me­
džiagą, o FBI agentai sura­
do pačius sabotažininkus.

Karo Bonų Pardavi­
mui Bankietas

Penktadienį Stevens viešbuty 
įvyko bankietas Karo Bonų 
pardavimui. Garbės svečiai jam 
buvo meras Kelly ir guberna­
torius Green.

C.I.O. Remia 
McKeough 
Kandidatūrą

Chicagos C.I-O. unijų taryba 
ketvirtadienio vakare vienbal­
siai pasižadėjo remti ateinan­
čiuose rinkimuose Raymond S. 
McKeough kandidatūrą į sena­
torius ir Benjamin S. Adamow- 
skio kandidatūrą į congress- 
man-at-large.

MAKE
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY

pra-Kriminaliniame teisme 
ėjusį ketvirtadienį tapo išneš­
tas mirties sprendimas John 
Pantano, 21 metų piktadariui, 
kuris nužudė parkų distrikto 
policininką Charles Williams.

Nuteistojo tėvai, broliai ir 
gimines teisme sukėlė lermą. 
Tuo tarpu nuteistasis ištruko 
iš beilifo rankų ir mėgino pa­
bėgti. Beilifai ir sargyba bet­
gi pasivijo jį koridoriuje, įvei­
kė ir rėkiantį atgabeno atgal 
i teismo kamera, c *-

VIRĖJOS, ŠEIMININKĖS, vidu­
tinio amžiaus. Turi but gera virė­
ja, nėra skalbimo. Gera vieta ne­
toli McHenry. Savas kambarys, va­
na, šeima 3 suaugę. $20 į savaitę. 
Rašyk Box 157 arba telefonuok 
171 McHenry, Ill. Mes užmokėsim.

GERI BARGENAI
Moderniškas 5 flatų gražus muro 

namas, tile maudynių sienos, mai­
nys ant bungalow arba dviflačio. 
Biznio namas, 2 štorai ir 8 flatai, 
mainys ant mažesnio arba gero se­
no namo. Matykit arba rašykit. 
Joseph Vilimas, 6753 S. Rockwell 
St. Hemlock 2323.

REIKIA MERGINŲ abelnam 
dirbtuvės darbui, pakavimui ir t. t. 
Loose Wiles Biscuit Co., 3659 So. 
Ashland ave.

REIKALINGA MOTERIŠKĖ; 22 
iki 30 metų amžiaus; dirbti už ba­
rb. Gerai merginai gera mokestis. 
837 West 34th Place.

NEPRALEISKITE BARGENO
2 fl. 5 ir 5 kamb. muro namas, 1 
aukštas apšildomas, 2 karų gara­
žas, lotas 30x125. Savininkas įsakė 
greit parduoti, kaina tik $8,800, 
vertas daugiau. Rašykite ar maty- 
kit JOS. VILIMAS CO„ 6753 So. 
Rockwell St., HEMlock 2323.

Ieškojo Parašiu­
tininkų Arti 
Prezidento Namų

BINDING GIRLS
80 moterų, 18 iki 40 metų, dieno­

mis, bindery darbui, šmotų darbas, 
bonus, atsišaukit į Employment 
Ofisą.

465 W. CERMAK RD.
8 ryto PIRMADIENĮ 

Atsineškit gimimo metriką.

KETURIŲ KAMBARIŲ mūrinė 
cottage, gera vieta šeimai su vai­
kais, labai pigiai cash. Savininkas, 
1650 S. Trumbull .

BARGENAS BRIGHTON
PARK

Rhinebecko apylinkėje, New 
Yorko valstijoje, ketvirtadienio 
vakare ir naktį policija, šeri­
fai ir kitokia sargyba ieškojo 
parašiutininkų. Clyde Swenson 
ir jo žmona, prižiūrėtojai bu­
vusio John Astor dvaro, pra­
nešė, kad jie matė ketvirtadie­
nį popiet šešis parašiutininkus 
nusileidžiant iš lėktuvo.

Netoli tos vietos yra 
dento Roosevelto namai, 
cija aštuonių valstijų
įspėta apie parašiutininkus. 
Valdžios agentai ketvirtadienio 
vakare ir naktį ieškomų para­
šiutininkų nesurado.

PATYRUSIŲ POWER MACHINE 
operatorkų, gera alga, 3 lubos. 307 
W. Van Buren st.

NAMŲ ŠEIMININKĖS, geros vi­
rėjos, nėra skalbimo, 4 augę, savas 
kambarys ir vana, $18 į savaitę. 
1242 Judson Ave., Evanston, Phone 
Greenleaf 1242 reverse charges.

OPERATORKŲ PATYRUSIŲ prie 
sijonų ir dresių. Nuolat darbas vi­
są metą, gera alga. 1648 Haddon 
Ave., 3 lubos.

prezi-
Poli- 
buvo

PATARNAUTOJOS NAMŲ dar­
bui, geri namai, malonus darbas, 
atskiras kambarys ir vana, $14 į 
savaitę. Fairfax 4201.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbininkų-Darbininkių Reikia

OPERATORIŲ, PATYRUSIŲ prie 
matrasų ir studio kaučių. 629 W. 
Cermak. 4th.

Plieno Darbininkai 
Nepatenkinti

Indiana Harbor mieste 
virtadienį įvyko Inland Steel 
Company ir Youngstown Sheet 
& Tube Company darbininkų 
mitingas. Jisai protestavo, kad 
Karo Darbo Taryba pakėlė dar­
bininkams algas tik 44 centus 
dienoje vietoj $1, kurio jie, dar­
bininkai, reikalavo.

Po mitingo, kuriame dalyva­
vo 1,500 asmenų, darbininkai 
demonstratyviai nuėjo iki dirb­
tuvių vartų. Tačiau, nors dar­
bininkai protestavo, apie.strei­
ką jie vis gi nekalbėjo.

Daugiausia “vėjo” mitinge 
gavo Leon Henderson, Kainų 
Administracijos viršininkas. 
Hendersonui, tenka pasakyti, 
šiais laikais daugiausia “pek­
los” duodama. Ypač jį atakuo­
ja samdytojai, konservatyvioji 
spauda ir atžagarei viškie j i kon­
gresmenai.

ket-

REIKIA PATYRUSIO VYRO 
dirbti farmoje ir moteries dirbti 
namuose. The Blue Goose, J. Ma­
linauskas, Archer Ave., 1 blokas 
į vakarus nuo Kean Ave., Willow 
Springs, III.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

ANT RENDOS furnišotas gam- 
barys dėl vyro arba merginos. Ge­
ra tranšportacija. 744 W. 59 St.

RENDON furnišiota virtuvė ir 
living room, G. E. refrigeratorius, 
privatiški porčiai, suaugę, taipgi 
miegruimis vienam arba dviem.

7658 S. Union Avė.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambariu

VYRAS PAIEŠKO furnišuoto 
kambario Bridgeporte. Šaukit nuo 
9—10 ryte. Walter, Delaware 0726.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

6 ŠVIESUS KAMBARIAI ant 
rendos, 2 lubos; vana, uždarytas 
porčius. 2714 S. Sacramento ave.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
vad pačios Naujienos 
yra naudingos.

ANT RENDOS OFISAS, tinka­
mas daktarui. Kampinis namas, ge­
roj vietoj. Prieinama kaina, 3 kam­
bariai, naujai dekoruoti. Pirma bu­
vo lietuvis gydytojas. 4341 Archer 
avė.

RENDON 2 po 4 arba 1—8. 44581 
S. Honore street, šaukit Prospect 
1057.

2 po 4 kambarius muro namas, 
karštu vandeniu šildomas, $8,500

2 po 5 kambarius mūrinis, bun­
galow stogas, 3 miegruimiai, 2 at­
skiri boileriai, $9,500

2 po 6 kambarius, bungalow sto­
gas, karštu vandeniu šildomas, pla­
tus lotas, kaina $9,500

Farma Indiana valstijoj, netoli 
Michigan City, 50 mylių nuo Chi­
cagos, 180 akrų, 80 akrų dirbamos, 
100 girios ir ganykla, 7 kambarių 
stuba, skiepas, didelė barnė, višti- 
ninkas, vištų perykla, korn crib, 
svirnas, elektrikos Delco sistema, 
20 galvijų, 10 melžiamų karvių, ki­
ti veršiukai, 2 arkliai, 7 kiaulės, 
200 vištų, laukai javais apsėti, ma­
šinerija ir traktorius, kaina $14,000, 
pusė cash, kitus pats savininkas 
duos morgičių tinkamą pirkėjui, 
atsišaukite,

PROSPECT REALTY CO., 
1357 W. 51 St.

Uždaryta sekmadieniais.

SPECIALIS BARGENAS
BRIGHTON PARKE

aukštų medinis namas, 4—42 
kambarių, vanos, 50 pėdų lotas, ge­
rame stovyje, abu flatai tušti, pir­
kėjas tuojau gali kraustytis, namas 
atdaras apžiūrėjimui šeštadienį ir 
septintadienį, turi but parduotas 
šią savaitę, kaina $4,500, įmokėti 
$1,500, kitus galėsit mokėti kas mė­
nesį, kaip rendą, 4426 S. Rockwell.

Safety Insurance Agency, Inc. 
/ 1707 W. 47 Street

Phone Yards 1512 
Klausk ’Mr. Bezenek

DIDELIS BARGENAS
Turi but parduotas tuoj 6 kam­

barių muro bungalow, karštu van­
deniu šildomas, 2 karų garažas, 
taipgi 2 flatų muro namas, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, 2 ka­
rų garažas (abudu 
nor). Informacijų 
5952 S. Richmond.

Marquette Ma- 
pas savininką,

PARSIDUODA 4 po 4 kamb. na­
mas, žemiau negu buvo pirmas 
morgičius; 4 flatai, ant 79 ir Peoria. 
Prospect 1057.

NAMŲ PASKOLŲ BENDROVĖ 
nori perduoti į kitas rankas pasku­
tiniuosius savo namus senęj lietu­
vių kolonijoj, 1011 W. 16th St., 1722 
S. Desplaines St., 1703 S. Ruble St., 
1713 S. Union Ave. Duokit pasiūly­
mą, pašaukit arba pasimatykit su

MR. BALEK,
717 West 17th Place

Canal 1274

( Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

4 flatų po 4 kambarius, štimu 
šildomas, arch duris visur. Užda­
ryti stikliniai porčiai. Gražioj vie­
toj. Kaina $8,500.

6 flatai po 4 kambarius, elektros 
šaldytuvai ir gasiniai pečiai kiek­
vienam flate. Stokeris, naujas kam­
pinis mūrinis namas. $17,500.

8 flatai, 2 po 5 ir 6 po 4 kamba­
rius, garažas. Gražioj vietoj — 
$17,500

10 flatų kdmpas, gražioj vietoj - 
$24,000.

4-flatis Marquette Parke po 5 
kambarius, apšildomas, arti parko, 
$17,000.

4-flatis medinis South Chicagoj. 
Geroj padėty, $5,500. .....

Medinė cottage ant naujo plytų 
fundamento. Beismente flatas ir 6 7 
kambarių flatas viršuj, apšildomas,;. 
$4,500.

Roselande 4 flatų po 4 kamba­
rius, apšildomas, naujas mūrinis 
gražus namas. Platus lotas. 4 karų 
mūrinis garažas. Tik $12,500.

Taipgi turim Marquette Parke ir 
Brighton Parke, Cicero, Roselande, 
Pullman ir kitose kolonijose gerų 
bargenų.

Reikalingiems parupinam pasko­
las. Teisingas patarnavimas. Rašykit
CHARLES URNICH (URNIKAS)

2500 W. 63 Street, 2 lubos
Telefonas Prospect 6025

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GRAŽI FARMA parsiduoda ar 
mainysiu — 20 akrų — 10 akrų 
dirbamos ir visa apsėta; kita dėl 
biznio: piknikams daržas ir ganyk­
la. Prie gero kelio. Gera vieta ta- 
vernui. Gyvuliai, paukščiai ir visa 
mašinerija. Dėl platesnių informaci­
jų rašykite Anton Norvaišas, Route 
1, Salem, Wis.

121 AKRAS, 10 kambarių stuba, 
40 akrų gero miško, gera vieta vai­
kams, mokykla vietoje. Geri visi 
budinkai, dirbamos žemės apačia 
molis, 245 mylios nuo Chicagos, 3 
vai. traukiniu, $4,500, pusė cash, 
išmokėjimais. Savininkas D. Dowl­
ing, 7538 St. Lawrence. Vincennes 
4796.

5 AKRŲ VAISIŲ farma prie 
miesto rubežiaus St. Joseph, Mich., 
6 kambarių moderni stuba, skiepas, 
garažas, 5 turistams cabins, nau­
jas plate stiklo show kambarys, 
300 pėdų iki Federal kelio, kampi­
nis lotas netoli City Bus linijos, 
Michigan ežeras, mokyklos, gera 
biznio .prapertė, $5,500. Rašykit sa­
vininkui, Post Office Box 474,' 
Benton Harbor, Michigan.

MAINYSIU 126 AKRŲ FARMĄ, 
su gyvuliais ir įrankiais, 32 mylios 
Southwest nuo Chicagos, į namą 
South Side, Chicagoje. John 
Chmielinski, 2317 N. Rockwell St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI KAMPINĖ gro- 
sernė, lietuvių apylinkėj, daromas 
geras biznis, verta $2,000, už $900. 
Visi elektrikiniai įrengimai. Galima 
padaryti gerą .pragyvenimą, yra 4 
kambariai, pigi renda. Yards 1312.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė, moderniškai įrengta, biznis 
išdirbtas per 12 metų, priims tei­
singą pasiūlymą. Išmokėjimais. 
2646 W. 71 St.

PARDAVIMUI, RENDON arba į 
mainus Road House su V/z akro 
žemės. 10 minučių eiti iki Buick 
Plant ir busų transportacijos. 46th 
Avenue ir Lake St., Melrose Park, 
Ill.

PARDAVIMUI TAILOR ir clean­
ing štoras; išdirbta vieta per 25 
metus. Priežastį patirsit ant vietos. 
4601 S. Hermitage avė.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

DYKAI PAKŪRENIMUI sulaužy­
tos malkos, senos lentos. Atvyk su 
troku. Edward Hines Lumber Co., 
2431 S. Wolcott St.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULĄ ARBA PI­
LES? Aš pasakysiu jums, kaip pa­
sveikau. Atsiųskite konvertą su 
stampa, H. K. Bergman, P. O. Box 
56, Chicago.

10% SAVED 
1 NOW OR 100% 

TAKEN BY THE 
AXIS LATER!

BUY WAR BONDS
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JNAIjJlh,JS V HUMJį Kiloto
Filmų aktorius Cary Grant su savo nuotaka, buvusia 

Barbara Hutton. Apsivedė jie Lake Arrowhead, Cal.

goninėje, Washingtone, I). C. Lakūnai buvo sužeisti Japonijos bombardavimo me­
lu. Iš kairės i dešinę yra antras leitenantas Charles L. McClure, pirmas leitenan-

Pamini išnaikintą čekų miestelį

Kreipėsi į prezidentą dėl kelnių

Girdi, ji dukterį atidavusi ponams Hoge ir už tai gavusi 8100,—tokia buvusi sutar­
tis. Patricia tėvas esąs p. Hoge.

Motina nori atdimti savo sūnų

I AUjM I Jlr. v /■'Hul'* I
Laivų statybos darbininkas M. R. Wolfkeil (centre), 

kuris sveria 386 svarus, turėjo bėdos, kai norėjo Įsigyti 
naujas kelnes. Naujai nustatytos taisyklės neleidžia var­
toti daugiau medžiagos, negu nustatyta. Wolfkeil krei­
pėsi i prezidentą, kad šis leistų vietos komisijai paskirti 
daugiau jardų medžiagos. Wolfkeil buvo užtikrintas, 
kad jis gaus tiek medžiagos, kiek reikia visam jo kūnui 
padengti.

Chicagos teismo teisėjas nutarė atiduoti Mrs. Eula Ware Dockery (kairėj) iš 
Chataanooga, Tenn., globom josios penkių meti/sūnų Bobby. Mrs. Florence Ware, 
vaiko pamotė, pasinaudojo teisme įvykusia suirute ir pabėgo su Bobby. Paveiksle 
matome, kaip motina bandė atimti sūnų iš pamotės /teismo salėje. Vaiko tėvas 
George Ware (dešinėje) stebi, kaip moterys kovoja tarp savęs dėl verkiančio vaiko.

z'.' Mb-ftAU.'lflMJ Tmnihow
DAYTON, OHIO. — Amerikos kareiviai treniruojasi iš sklandytuvų nusileisti.

Duodamas “Lidiče” vardas naujam miesteliui, kuris 
statomas Joliet, Ill., kad pagerbtų vokiečių išnaikintą 
tokio palies vardo miestelį Čekoslovakijoj. Vokiečių po­
licija ir kariuomenė išžudė visus Lidiče miestelio vyrus, 
moteris išvarė į koncentracijos stovyklas, o patį kaimą 
kanuolėmis sugriovė ir sudegino, o o

| Sužeistuosius ligoninėn veš orlaiviais

Amerikos kariuomenė turi didelius transporto orlai­
vius, kuriais veš sužeistuosius, kareivius į ligonines. 
Transporto orlaiviai gali vežti į frontą reikalingą me­
džiagą, ten jie paverčiami ambulancijomis ir atgal gali 
parvežti iki 40 sužeistųjų. Kiekviename tokiame orlaivy­
je įrengti prietaisai kraujui parlipti ir kilos pirmos pa­
galbos priemonės.

Britai saugo gen. Rommel kareivius

* •ai.jrh.Nr ihihih.

Britų jurininkas saugo gen. Rommelio kareivius, 
kurie Lybijos ir Egipto karo metu pateko britų nelais­
vėn. šiuo laivu vokiečių belaisviai bus vežami į stovyk­
las, kurios randasi britų teritorijose.




